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A pénzügyminiszter, miután az 

adók behajtásának energikus módját 
már elrendelte, most a pénzügyi ad
minisztráció személyzetében mutat ,
kozó fölösleg gyors cs tekintetnél- V i a l r í r x s o v r í V a l i n  
küli lecsapolását tervezi. A pénzügy- ( V U .K lV » v V lC S  V ö lJ H

a
Minisztereire bízta a demokrata klub

ko anyzopar •5" ? szonyának tisztázását
--------------------  . ~ a~  -------------  v ó tu m o í v á r  a  d e m o k ra tá k tó l

rendeletében a'pénrf̂ '.iniszur’azí Pénteken kerülnek sorra az igizolóhizottságban a vajda- 
— t~~í sági mandátumok
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a szigorúságot, amelyet eddig az 
adózó polgársággal szemben köszö
rült élesre, a saját resszortja tiszt
viselői ellen fordítja és a hivatalfő- 
nököktől eddigi költségvetési javas
lataik revízióját követeli a számfö
lötti munkaerők kiküszöbölésének 
elve álapján. Szanálási programja 
érdekében attól sem riad vissza a 
pénzügyminiszter, hogy pálcát tör
jön az eddigi politikai rendszer fö 
lőtt, amely az állami szolgálat kü
lönböző ágainak tisztviselői létszá
mát nem a tényleges szükség, ha 
nem az állásosztogató protekció mi
nél hatékonyabb érvényesítése szem
pontjából állapította meg. Az óriási 
méretekre növekedett hivatalnok- 
hadsereg eltartása olyan terheket 
ró az államra, amelyek miatt a va
lóban nélkülözhetetlen, rendes mun
kát végző és kvalifikált tisztviselők 
nem részesülhetnek az életfeltételek
nek megfelelő javadalmazásban 
Nem uj a rendelet megokolása, de 
a politika a kézenfekvő igazságok 
kendözője és épen ezért az újszerű
ség benyomását kelti, hogy a pénz
ügyminiszter a közkeletű, a sajtóban 
éveken át untig hangoztatott érveket 
fenntartás nélkül magáévá teszi.

*

A pénzügyminiszter részéről an
nak a gondolatnak kidomboritása 
hogy az állami tisztviselők azért 
nem kaphatnak rendes fizetést, mert 
sokkal többen vannak, mint a köz-
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igazgatás tárgyi követelményei elő- gék, sem a Pasics-frakció. szem a ccu- 
irják, tulajdonkép feltételes fizetés- trum, sem Vukicsevics-csoport önmaga-

Beogradból jelentik: A néhány napos i A vállalt kötelezettségéhez képest Ma- 
mozgalrnas politikai élet után csiitörtö- rinkovics azonban, minden jel szerint, 
ön bizonyos stagnáció állott be. Ennek j nem akarja megbontani a demokrata 

megvan a maga természetes magyaráza
ta. A helyzet ugyanis a demokratáknál 
az, hogy maga a demokrata klub nem 
szabott feltételeket a koalíció fenntartá
sára, hanem csak azt az óhaját fejezte 
ki, hogy a jogrendet konkrét garanciák
kal biztosítsák. A demokraták tehát,

a demokrata ni'niszterekre bízták, 
hogy ezeket a garanciákat, ahogy 

1u dják, in cg-zer ázzék.
Semmiféle instrukciót nem kaptak a 
párttól és a klubtól a demokrata mi
niszterek és mindazok a hirck, amelyek 
a demokraták bizonyos feltételeiről szól
nak,önkényes kombinációk annál is in
kább, mert

a demokrata miniszterek nem nyi
latkoztak, hogy milyen követelé
seket támasztanak a radikálisokkal 

szemben.
A demokraták várják, hogy mit fognak 
’enni minisztereik és egyelőre semmiféle 
•rció nem fog a pártból kiindulni.

A radikális pártban Is csend van.
A helyzet ismerői ezt azzal magyaráz
zák, hogy a párt egyes csoportjai gyen-

rendezés ígéretét foglalja magában 
Ha a pénzügyminiszter, aki pedm

ban nem képvisel nagy erőt. A képvise
lők legnagyobb része, amely a szükebb- - - - , - - -    - - T •   - — ■ , - - - - ▼ v* —

ex offo szűkkeblű mások anyagi tgé- • csoportokon kivid áll. a Vukicsevics- 
nyeinek elismerésében, kiállítja a b i-' csoport és a centrum közölt helyezkedik
zonyitványt, hogy a tisztviselők né! 
külöznek, akkor tahin egy célsze
rűen keresztülvitt bivatalnokreduk- 
ció el fog maid vezetni a megmaradt 
tisztviselők helyzetének konszolidá
lásához. Nemcsak a tisztviselők kar: 
érdeke, hogy az őket megillető élet
nívóhoz képest kao'anak fizetést 
hanem ez az áltahinos szanálásnak 
is tartozéka. A tisztviselői állások 
ne legyenek a kvaliíikációnélkiiliség 
azilumai. hanem a tudás és szakérte
lem munkahelyei, amelyek a tisztvi
selőnek rendes megélhetést biztosi 
tanok, a polgárságnak pedig a köz 
szolgálat minden előnyét rendelke 
zésére bocsátják. Epen a vajdaság' 
adódzsungel, az adók kiszámításá
nak ötletszerűsége, nyilvántartásá
nak hiánya és behajtásának kirivo 
igazs tgtalanságai mutatják, milyen 
fontos a közönségnek is, hogy az ál
lami adminisztrációt hozzáértő, dol
gukat szabatosan végző és sorsuk
kal elégedett tisztviselők intézzék.

Az a pénzügyminiszteri szán
dék. amely a takarékoskodást a 
tisztviselői státus megrostálásának, 
színvonala felemelésének és anyagi 
viszonyai megjavításának szolgáin

el és ha ározott irányban egyelőre nem 
orientálódik. Ezek a képviselők csak na
gyobb horderejű események esetén áll
nak egyik, vagy másik oldalra. Ez az ál
lapot arra vezet, hogy a mai helyzet 
ben

a radikális klubban nincs senuni- 
fc’e konkrét-ake ö, amely a viszo

nyok tisztázására vezethetne.
A helyzet tehát a kormánypártoknál
t.'szíázat'an, de

bizonyos nyugalmi állapot van.
Vukicsevics természetesen nem eléged

het meg az ilyen labilis helyzettel és 
ezért elsősorban

a demokratáktól fogja követelni a 
helyzet tisztázását.

Vukicsevics felszólítása semmiesetre sem 
fog bekövetkezni Marinkovics felgyógyu
lása előtt, akinek vállán nyugszik a fe
lelősség a radikálisok előtt a demokra
ták magatartásáért. Beavatott körök is
mét határozottan állítják, begy

Vukicsevics és Marinkovics között 
írásos paktum van.

Marinkovicsnak ki kell erőszakolni a 
demokratáktól egy minden kétséget ki
záró bizalmi nyilatkozatot a kormány

< • ^ v i U h s a I  szénára, de ha Davidovics kitartana ed- 
hiba kíván ja  á llítan i minden tun g« , állásponlja rneilett, akkor 
m d a ^ S e t ö K s  sz e n ó b a já n a k  I Marlnkovksnak m<« a nir.szak.

m eggyógy itására  irányul. dúst is végre kell hajtani.

denképen támogatni fogja az igazolóbi
zottságban.

Készül az uj választójogi 
törvény

| Az uj választójogi törvény kidolgozá
si, amiről rnár beszámolt a Bácsmegyei

1 Napló, tovább folyik Marinkovics és 
Markovics Lázár részéről. Mint értesü
lünk, abban már megegyeztek a javas
lat kidolgozói, hogy a járási rendszer le
gyen az alapja a törvénytervezetnek és 
hogy 266 járás válasszon egy-egy képvi
selőt, míg 54 képviselő országos lista 
alapján kerülne a parlamentbe. Ilyen mó
don megszűnne az eddigi llsta-Tendszer 
amit pótolna az országos lista, melyet a 
pártok állítanának össze. A javaslat két 
kidolgozója Marinkovics és Markovics 
Lázár között egy kérdésben van nagyobb 
eltérés. Marinkovics az edd- tárások 
fenntartása mellett van. inig Markoviéi 
uj járási beosztást kivan.

E lkészü lt a lakáskórdóst 
id eig len esen  szab á lyozó  
rendelet

A november elseje közeledése miatt a 
Likáskérdés megoldása a legégetőbb 
probléma lett. Gossar Andrea szociálpo- 

| litikai miniszter már kidolgozta azt a 
rendeletét, mely ideiglenesen szabályoz
ná május elsejéig a lakáskérdést. A ren
deletét a csütörtöki esti minisztertanács 
elé terjesztette Gossar, aki szerint a ter
vezetet a megválasztandó pénzügyi bi<
zottság elé akarja terjeszteni és jóvália 
gyatni.

C sak 1929. január l-ón  
léphet é le tb e  az e g y s é 
g e s  ad ótörvén y

A minisztertanács szerdai ülésén a 
kormány egyes tagjai bejelentették, hogy 
milyen törvényjavaslatokat és rendele
teket készítettek elő és a miniszterta
nács megállapította, hogy a kész javas
latok közül melyek a legsürgősebbek. 
Markovics Bogdán dr. pénzügyminisz
ter bejelentette, hogy az adóegységesí
tési törvény leghamarább 1929 január 
l-én léphet életbe, éppen ezért kidolgo
zott egy rendeletet, mely jelentős köny- 
nyitéseket fog hozni egész sor adónem 
terén. Sztankovics Szvetozár földműve
lésügyi miniszter sürgősnek jelentette 
be a Jalajjavitási célokra és a pancse- 
vói rét kiszárítására szolgáló külföldi 
kölcsönök felvételét.

Az igazo ló  b izo ttság  ü lése
Az igazolóbizottság csütörtök dél

előtti ülésén rátértek a horvátorszá 
mandátumokra. Budiszdvljevlcs Szrdiiu 
Pribicsovics-párti ismét szóvátette Vti- 
kicsevics Milosnak, a miniszterelnök 
fiának az életkorát és javasolta, hóin 
a bizottság sürgősen szerezze be a kő
vetkező dokumentumokat, ámenekből

Párt egységét és inkább többség szerve
zésére fog törekedni. A kormánykörök 

'ormációi szerint
Davidovicsnak csak tiz-tizenkét 
olyan embere van, akik föltétien kö

vetik.
liu Marinkovics mégsem tartaná be kö
telezettségeit, akkor természetesen fel- 

í borulna a kormánvkoalició és ebben az 
i esetben

Vukesevics igyekezne a Radics- 
pártot bevonni a kormányba.. . X̂.-- t -

azonban a Radics-párt számára megle
hetősen súlyos feltételek mellett, fia ez 
nem sikerül.

mint ultima ratio a választások 
következnek.

Mindenesetre mindezeknek a nyitott kér 
déseknek megoldása még október 20-ika 
előtt esedékes, miután akkor választják 
meg a parlament elnökségét és ez csak 
a kormány pár lók közötti megegyezések 
alapján történhetik meg.

Vukicsevics Velja miniszterelnök csü
törtökön, a déli órákban, hosszabb ki
hallgatáson volt őfelségénél.

Ellentét a korm ánypártok  
közt a szarajevói m andá
tumok igazo lása  körül

A nyílt kérdések közül csütörtökön 
leginkább a szarajevói mandátumok kér
dése foglalkoztatta a politikai közvéle
ményt. Ebben a kérdésben a radikálisok 
és a muzulmánok között, vau konfliktus. 
A muzulmánok szerint választási sza
bálytalanságok folytán a radikálisok egy 
mandátummal többet szereztek a muzul
mánok terhére. Szerdán ebben a kérdés
ben nem jött létre megegyezés a kor
mán yzópáfrtok közt és ezért Vukicsevics 
Velja miniszterelnököt körték fel döntő- 
biróuL Andrics Vláda agrár reform-mi
niszter csütörtökön felkereste Vukicse- 
vieset, akit később Spahó is meglátoga
tott. Spahó nem ment bele Vukicsevics- 
nck abba a javaslatába, hogy igazolják 
a mandátumokat, hanem parlmenti vizs
gáltat követelt és azt, hogy ennek ered
ményéhez képest állapítsák meg a vá
lasztások valódi eredményét. A radikáli
sok szerint, ha szabálytalanságok tény
leg történtek volna is. azoknak repará
lása nem változtatná meg az eredményt 
a muzulmánok javára. A muzulmánok et
től függetlenül követelik a visszaélések
nek megtorlását.

Délután a demokrata klub is foglalko
zott ezzel a kérdéssel. Az igazolóbizott
ság demokrata tagjai beszámoltak ed
digi működésűkről, hangsúlyozván, hogy 
minden esetben a törvényesség kritériu
mához tartották magukat. A klub úgy 
határozott, hogy a muzulmánokat min-

i
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m r: lehet állapítani, hogy Vnklcsevlcs T helyett ugyanannyi 3500 dináros nyere-í nyeremény esik.
■Mii ”ég nem érte e a harminc évettemény lesz, a kétezer dináros nyereme-1 A kétszáz dinárc-s nyerőké
•’ a belgrádi egyetemtől nyék összegét is leszállították 1500 di
ai a jogot végezte; a hadügyinintez- nárra. Az eddigi legkisebb nyeremény 
te, mtól, ahol mint hadbíró teljesített ötszáz dinár volt s 110.000 ilyen nyerc- 
szoly.álatot, az igazságitgyinínis/teriuin- , ményt sorsoltak ki. Most az ötszáz dl- 
tól, ahol okmányok vannak róla m int1 miros nyeremények száma csak 35.000, 

ellenben kétszázezer sorsjegyre kétszázügyvédről a beogradi székesegyház 
lelkészt hivatalától, ahol eskették és 
végül hallgassák ki Yiikioeylcs Velja 
miniszterelnököt, mint apát.

Sztiboflcs elnök kijelentette, hogy er
ről akkor fognak dönteni, ha napirend
re kerül. liudiszávljevics rámutatott, 
hogy az igazoló bizottságnak holnap 
lesz az utolsó ülése és ezért most kell 
dönteni. Szüboties erre kijelentette, hogy | 
már feiszóiitotta Vukicsevics Milost 
hogy terjessze be az életkorára vonat
kozó iratokat.

Ezután rátértek a viroviticai kerület Szentáról jelentik: Az öngyilkos if- 
mandátumainak tárgyalására, amelyek jabb Rózsa Terenc szót,-kanizsai csép
elten a disszidens radikálisok és a fiig- iügéplulajdonos Szcníán kifogott holt-
getíen demokraták nyújtottak be panaszt, testét felboncolták és megállapították.
A szónokok azzal foglalkoztak, hogy hogy nem történt bűntény. Az iigyész-
a demokrata főispántól a választás előtt , ség mégis elrendelte a vizsgálatot Pi-
mlnden intézkedési jogot elvontak és a , [isi Szilveszter adorjání halász ellen ; kaptak a halászok olyan rendeletét — '
közigazgatási tisztviselőkhöz a beliigv- azért, mert október 8-ikúii, amikor a mondja Pilisi Szilveszter — bogy a ka-
miniszter közvetlenül intézett rendeleté- Tisza eisőizbe/i Adorjánnál vetette pari
két nemeirovies .Jurái független demo- a ilu!l.-- Pilisi nem ércsitette erről 
krata rámutatott arra. hogy ebben a ke- a iur/ságe'.at, hanem ehelyett

visszadobta a vizbe, hogy a hullá
mok tovább sodorják a holttestet.

rületben a demokratáknak huszonegy, 
a független demokratáknak huszonöt
szavazat hiányzott a mandátum elnye- ;,-it Rózsa Fcrenc barátai közílik 
réséhez és ez a hebzet a tenor miatt Károly sztarakanizsai vendéglős kér- 
következett be. Inditvaii\ózta, liog\ in- ,,^rc vontak p;]jsi Szilvesztert, miéi", (-ülése folvtáu -t szubotícai
diísák meg a vizsgálatot.

Hosszabb vita után a javaslatot elve
tették és a kerület mandátumait igazol
ták. A zagrebi kerület mandátumai elten 
a radikálisok és demokraták nyújtottak 
he panaszokat. Élénk derültséget keltett 
az ellenzéken, amikor ezekben golyóát- 
ömlesztésről és terrorról panaszkodtak. 
A vitában Deinetrovlcs Juraj és Radics 
István vettek részt, majd Milasinovics 
radikális indítványozta, hagy vizsgálatot 
rendeljenek el. A bizottság Milasinovics ■ 
javaslatát elvetette. A demokraták és a ; 
klerikálisok a radikálisok ellen szavaz
tak. (

A délutáni ülésen igazolták n pozsegai ■ Beilin, október hó. szülék; hangja g .rdonkához hasonlít.
. . .  . .. . . .  „ A  hangverseny terem pódiumán az oh- Móléi inkább közeledik Theremin keze

mandátumokat, majd a sz.citinscgi man- i ujj zongora hel.yctt különös elcktro- az antennához. a hang annál magasai)-- 
dátumok kerültek -sorra, ahol Janjtcs : mos készülékek sorakoznak: félméter bú válik, már olyan, mintha hegedűből
V.oja-pártia nyújtott be panaszt. Br széles, feketére lakkozott szekrények, - iüune. aztán iivegbangek. amilyen ma- igazgatónak adva ki magát, két lednyt
Csáj.kovács Rádics-párti; a Makszimo- ' megaícnok. hangerősitők. függőleges é'- 
v.ícs-Jistáján megválasztott képviselők vízszintes antennák. A közönség kiván-
nmiiéátumáíiak mejfséinmisitését kbvc-' _c?iu" a szokatlan zenei rekvi- A balkéz ezalatt a vízszintes keret-
telte, Milasinovics pedig védelmébe vette j CSlllJ? J1,ei>|livott vendég iil antennát macerál.ia szintén Imsz-har- 

;a-radikális mandátumokat. Radies IstváiS tudó-; mine centiméteres távolságból, ezzel szi-
„úvszerinü szavazást köveiéit is  en.ial, a í i  ' ± L ± '  A I S ' „  ,'.r; «<->1,1,1,-111 erősül, mca e v e sü l
, Q . !,'v/rt, ,,(l"hnn»nn. Leo Slezek, Bruno
közte es Szüboties elnök kozott éles szó- . Walter- Respighi és mindenki, akinek 
váltás keletkezett. Az elnök végül is iga- csak a legkisebb köze van a zenéhez 
zónák fenntartása mellett elrendelte :i vagy az elektromossághoz. A mai est 
szavazást és tizennégy szavazattal hét 1 j’gyanís ennek a kettőnek a jegyében fo- 
e'.lcnébcn a mandátumokat igazolták.

-----  --------------------- -----  - , . . . . . .  ,, aiuiK a ,.oii- nz,SZnj az apparátus előtt, mintha vala-
tumait is igazolták és ezzel a délután' láthatatlan zenekart dirigálna. Ahogy

Végül a modrus-fiumei kerület niandá-

ülés véget ért.
Péntek estig, amikorra a hászabályoh ,.f , c.,v;k vezetfíie. A ' \ , ‘r :ia(a,

rttílmehen a bizottságnak be ked íe.ie-z-; ember, orra alatt egész kis bajusz fi
ié a munkáját, még a dahnáciai. monte- yeg, mintha egy darabka rágógmnmit 

uegrói. szlovéniai cs a vajdasági niandá ragasztott volna oda. a haja süni és 
hunok igazolását kell elvégezni. i göndör. Az egész, ember rokonszenves

! középút a kaukázusi tatár és a tipikus 
an-

Minden sorsjegy nyer
az n H im í oszUlvsorsi U é’ton •/ «»

Százhuszonötezerrel több nye
reség lesz

Az állami osztálysorsjáték tizennegye
dik osztályának húzásai december 2-án 
fejeződnek be s januárban kezdődik meg 
az uj tizenötödik osztály. Az osztály- 
sor; játékban való részvételre eddig is 
nagyon,csábított az. hogy minden máso
dik sorsjegy nyert. A jövő évben kezdő
dő uj sorsjátéknál még kedvezőbb a nye
rési esély, amennyiben most minden 
sorsjegy nyer. Termés/,... eu arra nem 
lehet számítani, hogy minden sorsjegyet 
milliós, vagy akár százezer dináros nye
reménnyel húznak ki. azonban az uj ter
vezet szerint a kisebb nyeremények szá
mát szaporították, úgy hogy minden 
sors.;jgyvásárló valamit visszakap a 
pénzéből. ,

\  változás az ötödik osztály linzásá- 
uál lényeges. Az ötödik osztályban 
ekkg 119.004 nyereményt huitak ki. a 
jvőhen mint 240.0VH nyeremény 

riil kisorMtíSswn Változatlanul m»£ma- 
I árak az UOO.tm 500.000. 400.000 di- 
í .'ros és n többi naiv nyeremények. Az 
eddigi ÖOO négyezer dináros -nyeremény

mát szaporították, úgy hogy minden a skatulyához, bekapcsolja 
sorsjegy vásárló valamit visszakap a mos áramot és forgat cgypáral a csa-
pénzéből. ,

\  változás az ötödik osztály linzásá- 
i:ál lényeges. Az öiödik osztályban 
( 'Id'-g 1113.004 nyereményt húztak ki. a 
jvőben t4b¥ mint Jáü.OUo nyeremény 
eriil ki sorsolása. Változatlanul mejma- 

i h;ak az 1.2Ó0.0PA 500.U0Ó. áöí.t.oM di- 
i-.'ros és a többi nagy nyeremények. Az 
eddigi 300 négyezer dtairog -nyeremény

Tiszai hullák tranzité-forgalma 
a sztarakanizsai határban

\\Evek ó'.a fennálló rendőri parancsra hivatkozik. ex ador- 
jáni kalász, aki visszadobta a vizbe ifjú  Ró sa Ferenc

varlravelett ho tíestét

ügyészség
vetette vissza a 1 iszába a holttestet , most abban az irányban is kitertesztetíc

A  S Z F É R Á K  Z E N É J E
E g y  o ro s z  f iz ik a - t a n á r  c s o d á la to s  k o n c e r t je  b e r l in i  

t u d ó s o k  é s  m ű v é s z e k  e lő t t

rnire ez azzal a szinte hihetetlenül hang-j a vizsgálatot, hogy megállapítsa, meny-i , 
zó védekezéssel állt elő, hogy

a sztarakanizsai ren .’örfökapitány- 
ság tnár évekkel ezelőtt megparan
csolta a halászoknak, hogy ne fog-

lyik le.
Negs’ed kilenckor kialszanak a lám-

e’.em'k szmokingban Theremin proíesz 
szór. a leningradi technika-fizikai inté-

svindler között. A bajusza szélén álla
zctet kan a hang.

curozik. amit könnyen gúnyosnak is 1c- ‘ A közönség sz.ájtátva bámul, 
act, nézni. Lehet huszonhat éves. Leg- érzésem, hogy svindli az egész 
Kuiebb huszonhét. j.oj cc-v rádió-ír-idónál gordonkán iát-

Mielött elkezdené a kísérleteit, rövid : szauak és itt eg\
előadást tart csapnivaló némcíséggel.

diján valami átszellemült mosolv ban-

iji’istcin elörebaiol a székén. tölcsért 
c -iiiál a tenyeréből, úgy figvel. There
min clmakogja. hogy már rég foglalko- 
ó''- (, zenivel, mint fizikai jelenséggel. 
ktilcg a hangforrások mibenlétét kutat
ta és arra a megállapításra futott, hogy

•/tán
ez elektromos áram megváltoztatá
sával kíiiönbözö akusztikai hatáso

kat lehet elérni.
■’’-/{ a tételét kivánla demonstrálni ké- 
• z, i i l a e \ el.

Az apparátus olyan, mint cgv irógép- 
iödö: a tetejéből antenna áll ki. össze 
van kapcsolva egv »I.autsprccher«-rel 
és Imán különböző srófok vannak, akár 
a rádió-készülékeken. Tbercmiu odalép 
a skatidválioz, bekapcsolja az elektro
mos áramot cs forgat cgypárat a csa
varokon.

- - Már most — mondja aztán — ha 
a kezeimnél közeledem az antennához, 

távolodom föle. ezzel zavart id.'-
1 fii az áramban, ami akusztika: ha-
• óban fhtUvMltánwlni.
Jobb kezét az antenna felé nyújtja.
Amikor huszonöt centiméterre meg
közelíti az antennát a l.autsfre-
ó l .  --- —-------- i  I  A I .A

I

iesen csak némi jóindulattal lehet nye
rőknek nevezni, mert hiszen a befizetett 
500 dinárjukért mindössze 200 dinárt
kapnak vissza, azonban a sorsjegyvasar- az <,„eklü hüvely lati I és különösen a zc- 
lók kozkázata mégis kisebb az ul terve- „őszek, akik a dódig. technikai részéhez
zet szerint, mint azelőtt volt.

ják ki a tiszai liulfákaj, hanem en
gedjék tovább úszni a víz sodrán.

Szerinte abban az időben rendkívül sok 
Imiiül koztak lefelé a Tisza habjai és 
ezeknek fclboncolása, eltemetése temér
dek költségbe került a városnak. Ezért

rizsái határban
engedjenek szabad utat a tiszai 
hulláknak, t ? tel fogják ki azokat

máshe*.
's így Sztarakardzsa meneküljön meg)..... , n évesnek látszó hnrira télikabátos, spnrt-
:: Haló okkal va u ba ludas,o es kuli- , :, |)kís f,ata1cmbcr a Tlsza-parton „rag- 
ae« k to . R .neslcpu inontctitum elme. á d x  so do rnak , a Sztari- és
r < i l , t c n  t n l v t o f l  c v i i h z ^ f  t P b i  u  r e »• v  o  »r   . . . . . .

. , , . . . .  , ’ telni kézitáskáját. Az uriasszony ellent-! „y.l'en eld nice a valósáéira, az art,,-- ! ,„irc ,, vakmcr8 rabló W(.s,,0-, rálh 
Irahtsz meglepő elbeszélése a szia- , M  A é mcgiJod, 6s eW ,c„ e 

-akanizsa, Imlla-tranziloiurgalml ren- ,isk á t inc, a raMÓ fc,k ,
dcetro .

•.asii’i a ííi! csak meg India különbőz 
telni.

1 heremin a hangot.
— A készülék — magyarázza — még 

embrionális állapotban van, egyelőre 
csak egyszólamu zenét tudok a segít
ségével előadni.

Es elkezd a két kezével lassan bado-

’•a pked,
megszólal egy Sehubcrt-dal. tiszta 
Intervallumokban, ritmikusan, tisz
tán tagolva, cresceudckkal és dimi- 
nuendokkat, mintha valami kitűnő 
Stradlvárhts-cselló játszana; a mé
lyebb fekvésekben saxophen szine-

Községi jubileum 
amelyre a jegyző fizet rá
Fagyelmi eljárást indítottak Száján 
község veit jegyzője ellen, mert ki- 
.i.»ette a i özség jubileumi (Jnnepsé- 

• énok köítséceit
Szajánhól jelentik; Száján község egv 

évvel ezelőtt ünnepelte fennállásának
Az az . százhúsz éves jubileumát. Az ünnepélyt 

vahi- ! a legfényesebb keretek között tartották 
án _ iát- meg. Az ünnepségek után Ba/anesevies 

szauak és itt cgv ki'zöusitees Szrcdojc községi jegyző ellen fegyelmi
apparátuson lelveszik a zenét. ..L'ry ^ - vizsgálat indult meg, amelynek érdokes

«Lautsprceher«-reL vószi 0r70^ c’ r  j.v , rrm/fző Gazdakör vezetőségének
srófok vannak, akár , ,,r c,bjl 4 0 ll ’ ‘U ' \ Koics’cs Vclikakikindai szdgabiró más-
i. Theremin odalép '• r '’ i’mp a hivatalátadásnál megállapította, 
apcsdia az elcktro- A/ í,npar-,t„;, fó,,.f ,f ,,.Uc i,ozlV!k egv hogy a község volt jegyzője szabályién-

ez nincs ierv. Jó örcK ros.zliiszemüsege 
met eznttal vissza kell dusni a tokiá
ba. A processzor engem méj csak bc-i 
csaphatna valahogy. de Ehv te’ut má-’ 
'dislia. e.z is ért esv kicsit a fizika’mz. 
Már nedíR Ehisfc* nnek tetszik a dole",
• elszól az ernelvónvrc. vitatkozik az 
orosz professzorral és ba^e^saa kije- 
k,9iti, Zmzv a (h>1uz rtífzvnii irdckt-s.

Tlierem int azonban m ár nem érdekli 
a tvdm nánv. ess ész brJ e :ölt a zen óba
• 'vmásntán iátsza el Sk Sa*n<. Serin- 
bint. Glinka különböző 1 mnn.-zic* ’;t. 
mos! már zojiv;orakisévc‘b Najxv mii
veszi érzékkel kezeli a készülékét. Mbit 
”'iv z$or 3dör cibal’a c1ö a hangokat a

óból.
f.z csakmrvan N’rV/ /»r-*
Az apparátust félre trl]ák. hoznak e^v 

n’i's'kat. am’t másfél évvel cze’öo /ne 
tett Theremin. Nem olvan tökélet'’"

:r/ ;l |jau<rj i
'rdeke^ebb.

másikat. amJt P'ósfÁl évvel ezek"” 
tett Theremin. Nem ni van tökéleto-

;l7 (•-'öbbi volt. (le n hangja U"’" 
‘ •;d eke-tebb.

iuegté\cszíó'.-lg b'^'wlit az emberi 
hanghoz,.

A moszkvai zeníaka Iviuia egyik 
■ ára, Amramov id egy Ír. ■ ó’ o'" 
és azon kiséri I be eniint. aki most

énekel az ujjaival.

I t,

|  Amramov dalait adják elő. nagyon finn
ét termesze-! want Theremin elhúzza a mutatóujját 

az apparátustól, mély basszushang szó
lal meg s mikor hirtelen visszarántja, 
magasan csengő szoprán vág bele. Íz. 
galnuis és egyben groteszk látvány ez

nem konvitanak, bámulják értelmetlenül 
TJiercmin professzort, akinek a szó szo
ros értelmében a kisujjában van az 
egész zenetudomány.

A Tlieremin-féle készüléknek termé
szetesen nem zenei szempontból van kü
lönösebb jelentősége, hanem tudományos 
becse óriási-bizonyítók arra, hogy a 
hang is — mint. agy látszik, minden — 
elektromos jelenség,

(y.)

Rab iá láma dás 
a Tiszaparton

A s ( r te c se f t csen .őrség ietariő ita- 
I Jia'.aicm ért, akit azza l gya

u.i.’iena'v, hogy ő rabolta  k i a hajó- 
pénz :á os te'eségst

Sztaribecsejrol jelentik; A sztaribe- 
c v.ii csendőrség széleskörű nyomozást 
indított a tiszaparti rablótámadás tette- 
ének kézrekeriíéscre. Mint jelentettük, 

kedden délelőtt egy liusz-huszonkét

Novibecsej közt közlekedő hajó pénztá
rosának feleségét és el akarta tőle ra-

3.
elmene

kült és órákig tartó üldözés után sem 
sikerült elfogni.

A csendőr ség csütörtökön letartózta
tott egy Se/.lesinger Terenc nevű hu
szonhárom éves fiatalembert, akit azzal 
gyanúsítanak, hogy ö követte el a rabló
támadást Ars Sándorné ellen. Schlesln- 
gerre ugyanis pontosan ráillik az a sze- 
niélylcirás, melyet a rablótámadás 
•zemtanui a pénztáros feleségének táma
dójáról adtak. Sehlesinger fjetekkel ez
előtt érkezett Sztaribecsejre és cirkusz-

eicsábitott és éjjeli mulatóhelyeken he
lyezett el. Selilcsingert annakidején le
tartóztatták, de bizonyítékok hiányában 
szabadlábra helyezték.

. . i Sehlesinger Terenc tagadja, hogy ré- 
g\ cngin /enne az uriasszony ellen elkövetett 

rablótámadásban. A csendőrség folytat
ja a nyomozást.

clöztnényci vannak.
A jubileumi ünnepség előtt a szájúid 

községi képviselőtestület elhatározta, 
hogy nem járul hozzá az ünnepély költ
ségeihez, mert nagy' a pótadó és a la
kosság szegény. Emiatt a községi kép- 
viselőtestiiict nem is szavazta m.g az

Később a jegyzőt áthelyezték Mah- 
i jjosra, de Batancscvics jegyző előz< L ' 
kifizetett a képviselőtestület határozata 
ellenére négyezerkétszdz dinárt az ütme-

deleltlicnesen fizette ki a négyezerkét
száz dinárt és ezért fegyelmi vizsgalatot 
nditolt ellene. Néhány hónappal később 
a képviselőtestület határozatot hozott, 
amellyel utólag jóváhagyta a jcsvzó 
m-uzkiul. lását, de a határozat ellen a 
..épviselötestület egy része felebbezett 
> alispánhoz, aki még nem döntött eb
ben az ügyben. Szajúnou érdeklődéssel 

i várják az alispán döntését
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J e lö lé s e k  a  v a jd a sá g i k ö z s é g e k b e n

Raics 
Zlatoie

Tnpoláról 
között nagv 
eddig henvui

Szomborból jelentik: Az utóbbi na
pokban Szomborbati az a hír terjedt el 
hogy a polgári blokkba tömörült Pasics- 
párti radikálisok. Pribicsevics-párt. de
mokraták. bunvevácok és a hivatalos 
magyar és német pár! vezetői között 
nézeteltérések vannak. Ezzel szemben 
megállapítható az. hogy a blokk szer
dán este a Máté-féle vendéglőben meg
tartott értekezletén már a listáját is el
készítette. amelyet egyenlőre még ti- 
tokban tartanak.

Kiszivárgott hirek szerint a blokk lis
tavezetője Konyovics Zsivkó nagyke
reskedő. utána a bunvevácok jelöltie 
következik, akinek neve még .ismeret
len, harmadik helyen Mérő Ignác nagy
iparos. a magyar párt elnöke, negyedik 
Sztojkov Ráda bankigazgató, a Pribi
csevics-párt jelöltje lesz és az ötödik 
helyen dr. Maver Jenő németpárti el
nököt jelölték. A listán szerepeinek még 
a radikális és Pribicsevics-nart vezetői 
közül dr. Nikolics György nyugalmaz itt 
p: lgármester. dr. Tapavica Szima ügy
véd. dr. Tomics György nyugalmazott 
polgármester, ügyvéd. Mijics Zsívojin, 
dr. Konvovics dócó ügyvéd, dr. Glanc 
Ábris ügyvéd. Igyuski Péter iparos, 
Karakasevics Milivoj kereskedő 
Jócó vendéglős, Teodorovics 
kereskedő, dr. Jeremies Sztojan ügyvéd, 
dr. Tvurics Jován és dr. Panics Koszta 
ügyvédek. A demokraták részéről az 
első helyeken van dr. Veszelinovics Mi- 
lorad nyugalmazott alispán. A magyar 
pártiak részéről a párt elnökén kívül 
Spanyol József titkár, dr. Czeizel Jó
zsef és dr. Tvirányi Zsigmond ügyvé
dek. a bunvevácok részéről Logo József 
és Bosnyák Antal földbirtokos, a néme
tek részéről Bibert Antal szabó nevei 
szerepeinek a listán. A blokk a már 
véglegesen elkészített listát szómba- j 
ton fog’a nyilvánosságra hozni és még 
ugyanaz nap szándékozik benyújtani a 
szombori királyi törvényszékhez.

A szom bori m agáníi z tv ise-  
lök a korm ánypártot tám o
gatják

A magántisztviselők és kereskedelmi 
alkalmazottak szombori szervezete szer
da este konferenciát tartott. amelyen 
egyhangú határozatot hoztak, hogy a 
községi választásokon az egyesület a 
városi kormánypártot fogja támogatni 
és az egyesület jelölteit ezen a listán 
kiváltja szerepeltetni. A határozathoza
tal után meghívták az értekezletre dr. 
Racics Szima országgyűlési képviselőt 
is. akivel az egyesület közölte határo
zatát. Dr. Racics mint a városi kor
mánypárt elnöke, azonnal megegyezett 
a vezetőséggel a jelöltek személvében.

L e?z-e k özség i párt 
T op cián?

’-•'tik: A topolai pártok 
i ,kség tapasztalható. Az 

listákon kívül elkészült 
a radikális párt listá’a is. A listán ti
zenöt földműves, nvolc munkás, öt ipa
ros. négv kereskedő, három vendéglős 
é« öt intellektuell szc-epel.. Elkészült az 
in?"os és vendéglős lista, amelynek első 
helvein Bacsa József asztalos és Paiócs 
Pomv^ntira vendéglős állanak. A pár
tok kö~öít azonban nagv hajlandóság 
von a községi párt meg-laki fsá ra , de 
eg' k csoo-rt som vállalja a kezdemé- 
n’T 'é .t. Valószínű, hogy még ezen a 
héten több topolai listát nyújtanak be a 
szabóticai törvényszéken.

A szem b ori szavazóh elvek
A szombori polgármesteri hivatal hir

det nényban közölte a város lakosságá
val a szavazóhelvek beosztását:

Az 1. szavazóhely választói, vagyis 
azok akiknek vezetékneve A. B. B-oh 
betűvel Kezdődik az Állami Gimnázium 
épületében szavaznak. A II- szavazóhely 
'■’''■’sz^ói, vagvis azok akiknek vezc- 
tékneve: /?rts-sal kezdődik a betű ve
kéig és S. kezdő betűvel a központi | 
elemi fiú iskolában (Mala Crk' Cna ul.) 
szavaznak III. szavazóhelv (G. L.) ál
lami felsőkereskedelmi iskola (Mala 
Crkvena ul.). IV. szavazóhely: V. Gy.

/. fi) állami ovoda (Patr. Brankovi- 
ía ul.) V. szavazóhelv: CM. »Ma$lrevics«
vezetéknév kivételével) íto gyakorló is -3

kola (nagy szerb templom udvarában). 
VI. szavazóhely: (D. I. (i) 0.) leány 
gyakorló iskolában (Mihajlovié-féle is
kola). VII. szavazóhelv: (N. R.) általá
nos Ipartcstiilet (Venae Vojvode Stene 
Stepanoviéa). VIII. szavazóhelv: (P. 11. 
Cs. és »Masirevics« család) Magyar 
Olvasókör (Szvéfog ívana ul.L IX. sza- 
yazób.elv: (Sz. Cz.) Polgári Kaszinó 
(Venae Vojvode Bojovléa). X. szava
zóhely: (Zs. P.) a katholikus legény- 
egyesület (Venae Voivode Petra Bojo- 
viéa). XI. szavazóhelv: <Z. K. K-e Ly. 
T. U.) állami ovoda (Konvovlé-ucca) 
XH. szavazóhelv: (K. K-i a betű végé
ig. Ny. Ty. Dzs.l Llovd Kereskedelmi 
Egyesület ÍZmai Jovan Jovanovié ucca). i

U.iabb listák a n ov iszad í j 
kerületben

Újabban a következő listákat adták 
be a noviszadi törvényszéknél: Temc- 
rin. demokraták. listavezető Kovács Jó
zsef asztalos, hivatalos radikálisok. Bos- 
nvakovJcs Pál iskolaigazgató. Mosorin, 
lovanov’es Dusán. Garáinovci, Bugarín 
Lázár Gorn'i-Kovil. Tom’cs Pája. Szta- 
risóvé. Teofanov Lázár. Ttíel. Parabucs- 
ki Gvnra. Kiszacs. Blcsnár M:̂ a. Szil- 
hdrs. Peak Pája. Gvnrgvevo. Zlokolica 
Zsárkó. Zsabaly. Hagymás Mihálv. 
Kölnin. Davies Iván. Rácskograrfistc. 
Gnt-mszk? Zsivkó. Gynrgyevo. Antics 
Pája és Glczsan Anusn.bk M’sa.

A n o v k za d í ném et part
íe ’ö lé se  !

Noviszadról jelentik: Az, Arany Hor- 
d.i-ven'’értőben szerdán este a német 
párt mlö’őgvülést tartott Weisz Vilmos 
m'rnök elnökletével. A tizenkét első le
lőhet a K'ülés megválasztotta, a többi 
hatvannyolc jelölt megnevezését a szi’- 
k<dih választmányra bízták. A lista élén 
Weisz Vilmos mérnök neve áll.

N oviszadon  ism ét tizenkét 
szava  zó b ely isó g  le sz  |

Noviszadról jelentik: Dr. Borota Bra- 
niszláv polgármester csütörtökön h ír- : 
dstménvt tett közzé, amelyben

köl jelölőlistát. Perlesz községből a ra
dikálisok és demokraták közös listát, 
Jarkovác. Opava. Baranda. Uzdin és 
Handsa községekből a független deino- 
1 ráták nyújtottak be listát, amelyeket 
megerősített a pancsevói törvényszék.

Pancsevó városában a hivatalos ra
dikálisok. a Pasics-nárti radikálisok, a 
független demokraták, a demokraták, a 
németek és a szocialisták fognak jelölő
listát benyúltam.

F e’ öbánáti ie ’ö lócekI
Becskerekről jelentik: A becskereki 

, törvényszéken csütörtökön a következő 
lís'ákat nvuitották be:

Jasa Tárnicsról a radikális párt. lis- 
! favezető Bogojevics Száva a demokra
ta párt. listavezető Janovics Konstan- 
t n. Sztcrilécről a független demokrata 
nárt. 1'stavezetö Jakovics Vásza. Tor
airól a radikális párt. listavezető Pá- 

bnkás Gvörgv. Knicsovoról a demokra
ta nárt. listavezető Orel Oviira, a né
met párt. listavezető He’d Miklós. A'«- 
nakröl a független demokrata párt. lis
tavezető Brádics Szvetczár. a földmi- 
vcspárt. 1'stavezetö Karanvac Tódor, 
’Pm.vor Crrycról a községi párt. lista
vezető Kovács István. Vranlevoról a ra- 
üikális nárt. listavezető Popovlcs Lju
ba. Meteoréról a d'sszidens radikálisok. 
,!c‘2Yfrető V’dícs Bogo’iub, a radikális 
pírt. listavezető Nésics Milkó. Szárcsá
ról a német párt. listavezető Kunkel 

, >T , . , , , György. Kalnrindról a német párt, lis-
hngv Noviszad varos tanácsának. bate- [ tnvezető Topka József. Mihallovóról a 

földmivespárt. listavezető Drahota Pál. 
^'’jr/7S7rn/"v,argvrő/ a német párt. lis
tavezető Maus Mátvás. fídnc.tski Dcsz- 
nnfovdcról a német párt. listavezető 
Haberfeld József. KoRáról nz egvesült 
lemokralák. listavezető Gvurics Mirkó.

rozata értelmében Noviszadon a közsé
gi választásokon ismét t-zenkét szava- 
zóhely lesz.. Ezek a következők:

L A beltéri római katholikus elemi is
kolában. II. a fin gimnáziumban. III. az 
Mmási-uccai elemi iskolában. IV. a Kaj- 
makcsalán-uccai elemi iskolában. V. a 
Szveti-Jovan trgen. V. a Nikniajevszka 
tmnplomudvarban levő elemi iskolában. 
VIT. a Jána Ko’ara trg elemi iskolában. 
VII. a zsidó iskoláhan. IX. a rókusi 
katholikus elemi iskolában X. a keres-

edelmi akadémia Fufaki-uccai helyisé- tett. hogy a Georgievics Jóca-féle disz- Nenád községi írnok.

Letartóztatták a deheliácsai postamesternőt 
történt betörés gyanúja miatta pos tán

A po^temesiernő le tm tó z í g fása u'án me -mérgezte magát és m ikor a pancsevói ügyész* 
' * ' ----- dinár hiánytr;g e szállították, meghalt

A debeljácsai postahivatalnál — mint 
ismeretes — körülbelül egy héttel ez
előtt betörés történt és az első jelentés 
szerint a betörők százezer dinárt vittek 
magukkal. A betörés ügyében megin
dult nyomozás rövidesen szenzációs for
dulatot vett. amelynek most a legújabb 
Djleménye, hogy

a debeljácsai postahivatal vezető
je, Bürges Mária postamesternő ön

gyilkosságot követett el.
A csendőrség, amikor értesült a betö

mésről. nyomban kiszállt a helyszínre és 
már az első helyszíni szemle alkalmá
val arra a következtetésre jutott, hogy a 
betörést nem idegenek követték el. ha
nem a postahivatal személyzetéből va- i 
laki. Erről a feltevésről a csendőrség je
lentést is tett a noviszadí postaigazgató
ságnak, ahonnan bizottságot küldtek ki

vizsgálat megejtésére. A bizottsás. szádon azonban csak, egy. napig tartóz-

gélben, XI. a Kliszai elemi iskolában. 
XII. a Mala Jaraki-iskclában. A városi 
tanács egyúttal elrendelte, hogy a vá
lasztás napján, a választás előtti es a 
választást követő napon tilos az alko
hol! egy aszí ás.

A p an vse’ ói törvén yszék 
hez ’'c r y n lto ít  lh ták

Pancsevóról idén tik: A pancsevói 
törvényszék területén levő 4k községből 
eddig összesen tizenhat jelölőlistát ad
tak he. A hivatalos radikális párt be
adott Omolica, Debcljacsa. Opava. Or-
lovat Mar£itic;i. Cssnta. I3aranda. Man-‘ Aladár ügyvéd ésTawsz
dsa. ! r’din és Vladirrnrovac községek- ^ u^C)lí szerepel.

Paktum ot köröttek Vrsacon  
a d issz id en s dem okraták és  
a P rib icsevics-párt

Politikai körökben nagy feltűnést kel-

A hivrtalvizsgáiat során 
állapítottak meg

tartott és megállapította, 1 kodott és valószínűleg azért, hogy tá<rovancsolást 
ogy
a postahivatal pénztárából csak 
negyvenezer dinár hiányzik, míg 
két, hetvenezer dinárt tartalmazó
rénzeslevelet, amely szintén a 
pénztárszekrényben volt elzárva, a 

betörők nem vitték el.
Ez a körülmény azt látszik igazolni, 
hogy a betörő, jobban mondva, aki a 
negyvenezer dinárt elvitte, szándékosan 
hagyta ott a pénzcsleveleket, hogy ez
által azt a látszatot keltse, mintha a 
betörést olyanok követték volna el, akik 
csak a készpénzt találták értéknek.

A gyanú elsősorban magára a posta
mesternőre, Bürges Máriára terelődött, 
aki rosszat sejtve, a rovancsolást meg
előző napon Noviszadra utazott. Novi-

I szidens demokrata párt megegyezést 
kötött a Pribícsevics-párttal és közös 
listát állítanak a községi választáson. 
A disszldens demokraták előzőleg a hi
vatalos radikális párttal is folytattak 
tárgyalásokat, a megegyezés azonban 
nem iött létre mert a radikálisok fet-

’leleiket nem fogadhatták el.
T;.r,ya''i.'< k a \r> aci né
m et párt é s  a nem et ra
dikálisok k özött

A vrsaci német párt és a német radi
kálisok között a tárgyalások igen előre- 

j haladott stádiumban vannak és vaJó- 
i sziniileg a két párt közös német listát 
fog állítani. A megegyezésben mindkét 
párt vezetői bíznak és a tárgyalásokat 
a vrsaci német közönség szimpátiája
kiséri.

A vrsaci zsidók a radiká
lis listát* tá m o g a to k

Vrsacról jelentik: A vrsaci zsidóság 
vezetői legutóbb tartott értekezletükön 
elbabí-nzlák. hogy nem állítanak fel kü
lön listát, hanem a hivatalos radikális 
pártot fogják támogatni, amelynek lis
táján három zsidó jelölt. Berg Samu 
nagykereskedő, a zsidó hitközség elnö

V e~zéb  ben a belacrkval 
paktumI

Belacrkváról jelentik: A belacrkval
radikális párt — mint jelentettük — 
paktumot kötött a német párt vezető
ségével. A megállapodás szerint a né
met párt 24. a radikálisok 16 jelöltet ál
lítanak a német listán A megállapodást 
mindkét párt vezetősége jóváhagyta,

I most azonban nehézségek merültek fel 
és tartani lehet attól, hogy felborul a 
megegyezés. A radikális párt jelöltjei 
között a német radikális pártnak há
rom vezetőjét is 'elölni akarta, ez el
len azonban a németek tiltakoztak és 
kijelentették, hogy a német radikáli
soknak három kombinációba vett veze
tőiével nem ballandók egy listán sze
repelni és azt követelik, hogy a német 
radikálisok részéről kevésbbé exponált 
időiteket állítsanak. A német pártnak 
niabb követelése következtében könnyen 
elborulhat az egész megegyezés.

Lökön szö v etk ezett a P a-  
s ic s-fé le  radikális párt é s  
a dem okrata párt

Lókról jelentik: A löki Pasics-párti 
radikálisok szövetkeztek a demokrata 
párttal és közös listát állít a választá
son. Lökön három lista lesz a választá
son és pedig: a hivatalos radikális, a 
demokrata—Pasics-párt és a magyar 
lista.

M agyar-dem okrata-föild- 
m iives sz ö v e tsé g  S za -  
jánon

Szaián községben a magvar párt, a 
demokrata párt és a földmivespárt egy
ségesen vesz részt a községi választáso
kon. Az egvesült pártok listavezetője 
Matuszka Tamás gazdálkodó. A párt 
már benyújtotta listáját a kikindai tör
vényszéken. A szajáni képviselőtestület 
Gebhardt Márton írnokot nevezte ki vá
lasztási elnöknek, helyettese Uglesin

vollétével ne erősítse meg még jobban 
a csendőrség gyanúját, visszatért De- 
beljácsára. Itt, amint megérkezett, 

a csendőrség letartóztatta, 
és kihallgatása után, amelyről részié- 
teket a nyomozás érdekében nem közölt 
a csendörség, beszállították a pancsevói 
ügyészség fogházába.

Bürges Mária útközben hirtelen rosz- 
szul lett és

alig hogy Pancsevóra érkeztek, 
meghalt

Az ügyészség nyomban vizsgálatot In
dított. hogy Bürges Mária rejtélyes ha
ld'Iának körülményeit tisztázza és ekkor 
derült ki. hogy

a postamesternő letartóztatása után 
mérget vett be és az ölte meg.

Az öngyilkos postamesternőt szerdán 
délután temettek el.
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II. János király
a k i fize tést ad minden alatt

valójának
Európai ország, ahol ismer ellen 

az adó
Az európai sajtó néhány nap előtt új

ból foglalkozott Európa egyik legkisebb 
fejedelemségével Lichtensteinncl, abból 
az alkalomból, hogy ezt a kicsiny or- 
szágocskát árvízkatasztrófa sújtotta. A 
kicsiny országocskának, amely Svájc és 
Ausztria között terül el, II. János feje
delem az uralkodója, aki jelenleg nyolc
vankét éves és állandóan Becsben él. 
Trónörököse viszont Ferenc József her
ceg, az agg uralkodó fia. Az alkotmány 
értelmében ff. János fejedelemnek ugyan 
kötelessége lenne az év egy részét az 
országocska fővárosában. Yrduzban töl
tenie, azonban az uralkodó az egész 
esztendőben inkább Becsben van aMino- 
ritenplatzon levő palotájában.

Az ezernégyszáz lakosit főváros, Va
duz legnagyobb nevezetessége a hegyen 
levő fejedelmi kastélyon kívül egy egy
szerű és kicsiny kávéház, a Cafe Real 
amelyben naponta együtt ülnek a kor
mány tagjai. Scliiidler professzor minisz
terelnök és a két másik miniszter. Ez a 
három ur alkotja Lichtenstein kormá
nyát. amely alkotmányos örökös mo
narchia demokratikus és parlamentáris 
alapon.

A tízezer lakosú országocskában való
ban virágzik a demokrácia. A polgárok 
két pártban tömörülnek, azonban a pár
tok között elvi különbségek aligha van
nak, hiszen mindkét párt polgári alapon 
áll, a szocializmus Lichtensícmhcn isme
retlen fogalom. A jclcn’cgí kormánypárt 
amelynek az országgyűlésen tizenöt 
mandátumból kilenc mandátuma van, a 
néppárt. A másik pár: neve polgári párt 
Az elmúlt országgyűlésen az erőviszony 
éppen fordítottja volt. Mindkét párt cgv- 
egy újsággal is rendelkezik. A néppárt 
lapja a Liclitensíeiner Nachrichten 
amely kedden, csütörtökön és szombaton 
a polgári párté a Lichtensteiner Volks- 
h!att«, ante y szerdán, pénteken és va
sárnap jelenik meg. '

A lichtensteniek igen jól l.an.ntoziat- 
ják önállóMaiikat. Mér a háború élőét 
rájö.tek arra,'hogy á postai bélyegek jó 
i; védelmi forrást jelentenek és ezért a
l.é Meggyűltök' nagy örömére évröl-évre 
i:J bélyegeket bocsátottak ki és evvel 
egyensúlyban tartották az államháztar
tást. A. háború végéig Lichtenstein vám- 
és pénziigvi uniót alkotott Ausztriával, a

~ 17..TC.

F m  i Jóska
i ta'. Szelcy Lá z ő

Karma .hulláros napszál’.aton, ahogv 
az alkonyszél végigsöpör a pusztán, 
összeterelik a szétszéledt ménest és cl 
indulnak velük a csikósok . . .

Mennek éjjeli szállásra. Biztos állás
ba. Ahol a kétlábú pusztai farkasok el
len, könnyebb a védekezés . . .

A pásztorok, csikósok a bejáratnál tá 
l mr znak le. Ott ügyelnek éjjel. Fokost 
fütyköst, sőt még puskát, pisztolyt is 
szorongatva . . .

T'e nem is igen jönnek a betyárok, 
mert a csikós is csak olyan veszekedett
elszánt, betyárfajta! . . .

*
Lókötés inkább a tanyákról történt.. 

Csatakos, vaksötét őszi éjszaka.. Elő
zetes tanulmány, lesclkedés után, villám
gyors lecsapással, akár a héjjá . . .

Furmányos mesterség volt. Sok likra 
szólt, akár a furulya . . . Nehéz volt ki
térném . . . Csak, akik beleszülettek, a 
pásztorivadékok igazodtak el valahogy 
benne . . .

Vagy még tán azok se — mert itt van 
teszem a Eári Jóska . , . Annak a hete
dik f regapja is csikós volt. érett a lókö 
téshez, a végén mégis csak rajtavesztett 
mint az édesapja, akit az egyik eseténél 
agyonvertek.

Jóska ott Vétette el. hogy nem gondol
ta meg, kitől lop . . , Valami lókötő. csi
kósból vedlett izsáki gazdának kötötte e! 
a lovát —- aki aztán el is hám vele...

*
Pedig kár volt érte. Gyönyörű, szikár 

szálas legény volt Jóska és mindössze 
huszonöt-huszonhat éves. . .  Koromfeke-

háboru befejezése után azonban Svájccal' 
lépett valutáris postai és vám-unióra, de 
külön átutazásl illetéket szednek minden 
utastól, aki országuk területén keresztül 
megy át Svájcba . . . Mindenki egy sváj
ci frankot fizet. Ebből annyi bevétele van 
a kis országnak, hogy a közigazgatás 
költségeit fedezheti . . .

Hadsereggel Lichtenstein nem rendel
kezik és a búbomban is semleges volt. A 
mostani árvízkatasztrófa pusztításai sem

A muraközi kereskedőérdekeltségsk 
küldöttségig kérik a pénzügyminiszter’, 
hogy vonja vissza a csakovecí vámhivatal 

megszüntetésére vonatkozó rendeletét
Csakovccről jelentik: A pénzügyi kor

mány a vámtisztviselők létszámcsökken
tésével kapcsolatosan a szeptember 16-án 
kelt rendeletével október 15-iki kezdettel 
a csakoveci vámhivatalt is me? szüntet te. 
A vámvezérigazgatóság erre vonatkozó 
rendeleté csak a napokban érkezett meg 
Csakovccre és az érdekelteket annál is 
inkább meglepte, mert a csakoveci vám
hivatalra nemcsak Muraköz, hanem az 
egész zagóriai forgalom berendezkedett. 
A vámhivatal megszüntetését tartalmazó 
rendeletről eddig alig vettek tudomást.

Az uj rendelet következménveként a 
vámeljárást igényelő küldeményeket ez
után vag.v Katariban, vagy Mariborban 
kellene vámkezeltetni, ami. különösen az 
utóbbi években erősen kifejlődött nyers- 
has, vágott baromfi és ehhez hasonló 
gyorsan romló élelmiszerüzcmck teljes 
csöáj't vonni! maga után. mert ez az 
árui-'j a távolcső vámkezelést nem bírja 
cl. Az Ausztria felé irányuló forgal un 
szempontjából az itteni vámhivatal be
szüntetése esetén csak a maribori vám
hivatal jöhetne tekintetbe, ami azonban 
olyan nagy és fölösleges költségtöbbletet 
jelentene, amit a kereskedő már nem 
volna képes az áruk áraiba belekalkulál
ni. A tömegcikkek importőrje szintén 
nem kénes az il;,módon megdrágított 
árut elhelyezni, ami a forgalom arány
talan csökkenésére vezetne. Katariba 
pedig özén nem jöhet számításba, mert 
ott sem vámraktár, s n élezendő számú 
vasúti vágány nem ált a bonyolult vám- 
l:ez',k's rendelkezésére.

A csakoveci vámhivatal megszűnése a 
kincstár részére is határozottan veszte
séggel jár. Jelenleg van Kotoriban 3,

te, göndör, kácsérhaja a vállát verte — 
mert úgy viselték azt akkor a pászto
rok.

Csak hát lókötö ne lett volna. Érte 
volna be a csikós mesterséggel. Mert- 
’ gy csikóslegény lett volna Jóska, a 
l.’mszcntnüklósiak orgoványi ménesénél.

Le mindig odabi.angolt . . . Lovat lop
ni . .  . Mert már benne voit a vérébe..

Egyszer is valahogy hírül vette, hogy 
van az izsáki szállásokon, bizonyos Fe
kete Mihály tulajdonában, egy szörnyű
ségesen megfelelő kanca.

Nosza elkezdte körülólálkodni a ta 
nyát. Szmrevctclczte a kancát, olyany- 
ryira. hogy Fekete Mihú’y, aki maga is j 
lókötő csikós volt ifjúságában — észre- í 
vette. j

— Hallod-e, Jóska! Úgy kösd el a ! 
kancám, hogy az életeddel fizetsz! Ér
ted-e?! . , .

Aztán csak lemorzsolódott néhány 
bét . . . Fekete Mihály hat lova künn 
éjszakázott a tanya előtti páston. Maga 
a gazda ott hálált az ámbltuson, azaz
hogy félkönyökre dőlve, kerek szemek
kel vigyázta a lovait.

Egyszer aztán, ahogy reggel főiké', 
megyén a lovakhoz — hát mit lát?! . .

Meg vagyon a hat ló, de valaki bi
tang — hogyan, hogyan nem — egy kó
cos gebét dugott a kanca helyibe — a 
kancát meg elvitte! . . ,

Fclhörrent Fekete:
— Az apád csillagát! . . .  Ez csak te 

voltál, kűri Jóska! . . .

Föllármázta a fiait. Nyergcltetctt. In 
dúlt. Csak kötőféket, mit. dugott a ta
risznyába.

Nyargalt egyenesét a Bikatorok-hoz 
ahol a ménes éjszakázott.

aggasztják a derék liclitensteinieket 
„majd fizet a fejedelem!* mondogatják 
nyugodtan.

A LIchtensteln-családnak nagy birtokai 
vannak Csehszlovákiában és az elkobzás
tól ezeket a birtokokat csak az a körül
mény mentette meg. hogy a Llchteustein- 
család szuverén uralkodó dinasztia. Ez a 
körülmény ad létjogosultságot ennek a 
kicsiny országocskának, ezért fizet a fe
jedelem szívesen alattvalóinak...

Csakovecen 7 vámhivatalunk, tehát ösz- 
szcsen 10. Az uj rendelet szerint a csa
koveci vámhivatal megszűnik, de a kn- 
íoribai létszáma felszaporodik 8 tisztvi
selőre. A redukció csak két hivatalnok 
költségét takarítja meg. Ezért fölösleges 
megszüntetni a csakoveci vámhivatalt, 
mert helyesebb munkabeosztás mellett a 
csakoveci vámhivatal sakkal kevesebb 
személyzettel és sokkal kisebb adminiszt
rációs kiadásokkal is megfelelhet hivatá
sának, mint amennyire azt a redukció 
tervezi, viszont a csakoveci vámhivatal 
megszűnése esetén csökkenő forgalom a 
kincstár részére sokkal kevesebb bevé
telt eredményezne, mint amekkora meg- 
t."karitást két tisztviselő fizetésének és a 
vámhivatal fenntartási költségeinek be
szüntetése jelent.

A csakoveci vámhivatal azért sem
'ott okot a megszüntetésre, mert azon 

'■evés vámhivatalok közé tartozik, aha1 
■t forgalom évröl-évre rohamosan emel- 
'•■'áik. ami kiderül abból 'is, hogy az 1927. 
"mdgetév első hat hónapja (áprilistól 
szeptemberig) több mint egy millió di- 
m'rral lépte túl a tavalyi esztendő elmúlt 
hot hónapjának vámbevételeit.

Azok az iparok, foglalkozási ágak és 
üzemek, amelyek exiszfenciájuk veszc- 
tveztetését látják a csakoveci vámhivatal 
megszüntetésében, klildöttségileg keresik 
fel a bec.gradi pénzügyminisztert.

A vámhivatalok redukálásának eszmé
iét annak tulajdonítják, lmgy a vámve- 
" 'rigazgatóság a jugoszláviai vámeljá
rást a nyugati állatnék mintájára akarja 
átszervezni, megfeledkezik azonban ar
ról. hogy a nyugati ipnrállamok az ex
portálásra vannak berendezve, mig Ju-

Ncm ment a csikósokhoz. Bekötötte a 
lovát egy hokorerdőbe. Maga meg föl- 
kúszott a Bikatorok tetejébe, onnét le
esett a ménesre és megállapította, hogy 
Eári Jóska nincs a csikósbandában.

— Na megállj, Fári Jóska!
Leült. Pipát tömött. Kicsiholt. Várt 

Közben nézelődött folyvást. Leste a Jós
kát, hogy merről érkezik.

Egyszer csak valahonnét Csengőd 
Akasztó felöl, jött ám a Jóska, sebes 
nyargalvást. akár a vihar! . . .

A csikósok aztán — mintha csak a 
Fári Jóskára várakoztak volna — kihaj
tották a ménest. De Fekete Mihály csal 
nem jelentkezett. Csak mikor máz eltü
nedeztek, akkor ült lóra.

Odanyargalt a csapáshoz, nic' -»m az 
imént érkezett a Jóska — és elindult raj 
ta, nyílegyenest.

— No, jaj neked, Jóska! . . .
Nyargalt, Mindenütt a nyomon. Mint a 

kopó.
Nem hiába volt maga is lókötő, kiszá

mította, hogy Fári Jóska már nem Vihet
te át a Dunán a Láncát, mert világos 
reggel volt, mire ideért vele. Nappal meg 
a révészek nem vál'akoznz.k ilyen kocká
zatos fuvarra.

Itt köll hát lenni a kancának, ha csak 
el nem nyelte a föld! . . .

i

I

I

Átkutatta a liartai füzest. A Dunapar- 
tot. Sűrűn füttyentgetve . . .  i

Addíg-addlg, hogy egyszer csak meg-1 
njiiatkozoft a kanca, éleset nyerítve', i 

ld;Yg hozta már a Jé-kn. Itt aztán he- 1
kötözte a legsűrűbb füzesbe . . . ! • c 
meg értű Jön — hogy átalvlgye a Un-' 
n á t i l  . . .  !

- - Na megáll:, Jóska! . . .  .

Egész nap pipált, heverészett a kanca*

gosz'á’.ia importáló állam, ahol a vám
eljárás elvei hasonlíthatatlanul mások 
mint a nyugati államok vámkezelés 
elvei.

Kot i ig Károly

H iv a t a  o »  ó r a  i  
s v a jd a s á g i  b io . s  k o k n á l
Az igazságil ynínisztar eg síjasan 
ren’JB2ta a b.róeágjkn 5 mj Tartandó 

ümcprküí
Az igazságügy miniszter a novlszadi 

felebbviteli bíróság elnökének előtúr- 
jesziésére a Vajdaság területén levő bí
róságnál egységes hivatalos órákat ál
lapított meg, cgyuíiai kijelölte azokat 
az ünnepnapokat, amelyeken a bírósá
gok törvénykezési sziinciet tarthatnak.

Az igazságiisvminlsztcrnek október 
2-án kelt ícndclctc értelmében a liivata- 
i s órákat a következőképen állapították

1. A uoviszadi felebbviteli bíróság te
rületén levő bíróságoknál a hivatalos 
óráik szombaton hat, a többi munkana
pokon hét órám át tartanak.

2. Teljes törvénykezési szünet vau 
a következő napokon, amelyeken a oi- 
í óságok még ügyeletét sem tartoznak 
tartani:

.‘•b'ndazekon az itmiepmipoKon, ame
lyek az 1926—1927. évi pénzügyitör- 
vény 203. szakaszában mint ilyenek fel 
vannak tüntetve és állami ünnepeknek 
tekintendők:

őfelsége a király, a királynő és a 
trónörökös születésnapja, a Vidovdán, 
az egyesülés napja (december 1.) és 
Cyril! és Method napja.

3. Ügyeletes szolgálat minden blró- 
rágnál 8—11 tartandó a következő na
pokon:

Minden vasárnap és a következő ün
nepeken: Szent István, Újév, Három ki
rálykor (Bogojavljenja), Szent Száva 
napján, Szent János napján, Sarlós bol
dogasszony, (Szrctenije), Gyümölcsoltó 
(Blagoveszti), ént György napja 
(Vosncscnjc), Pct.ov dán, Mária meny
bemenetele (Picolrazenje), Nagyboldog- 
asszony, Gyertyaszentelő (Usckovanje), 
Kis boldogasszony. Mária fogantatása 
napja (Vavedenjc), Szent Miklós ..és a 
katholikusoknál Űrnapja.

4. Az összes bíróságoknál követke
ző napokon reggel 8—12-ig teljes szol
gálat: A három arkangyal, Szent Iván. 
Cár Konstantin és Helena, a Három 
királyok napián (Krsztov dán), továbbá 
Mitrovdánkor és Arangyelovdankor.

körül. Nem ment haza. Egy kis szám
adásra várta a Jóskát . . .

A maga nyergesét megkötötte odébb a 
bokrosba. A kancának meg még egy 
kötőféket húzott a fejére, a kötél végét 
meg odacsomózta kegyetlenül egy fűz
fához . . .

Lehetett úgy este tíz óra — a csillagok 
ragyogtak szépen, mintha csak vetél
kedtek volna — mikor megérkezett a 
Jóska! , . .

Félrehajtotta a bokrot — gyalog jött 
a lovát valahol megkötötte — és odalé
pett a kancához.

Ebben a pillanatban Fekete Mihálv kő- 
hintett egyet. Erre a Jóska egyetlen rán
tással eloldotta a kötőfőket ős fölpaítam 
a kancára.

A kanca kiugrott, de abban a szempil
lantásban a másik kö'.öíék visszarán
totta — és Fekete Mihály kilépett a bo
korból . . .

A legény iszonyodva nézte:
—- az. n iJJh  i n fi •..ifi.
— Én vagyok, Jóska. E meg 

pisztoly.
Jóska ineg-zédült a lovon.
— Mihály báiyám — dadogta.
— llát csak elloptad a kancát?
Mihály bátyám!
— Hasztalan mondtam, hogy

halsz, liá.t most magadra vess, Jóska!
Azzal fölkapta a pisztolyt és belőtt a 

legén' b?..

Eári Jóska a szivéhez kapó t. Aztán 
lassan lefordult a lóról.

A kanca lehajolt hozzá. Szagolgatta, 
nézte. Talált sajnálta is . . .

itt a

meg'

1
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Vizsgálat a kecskeméti törvény
széken az Ungvári-hagyaték-pör 

miatt
Búdapsstrffl vizsgálóbizottság szállt 
ki Keoskomátro, ahol házkutatásokat 
ás kihallgatásokat foganatosítottak
Kecskemétről jelentik: Kecskeméten 

Igen nagy izgalommal és figyelemmel kí
sérik az Ungváry-ügy legújabb fejlemé
nyeit. Szerdán délután Auer György dr. 
budapesti ügyész vezetésével egy bi
zottság érkezett Kecskemétre, amelynek 
Papp Béla dr. rendőrtanácsos, dr. 
Schrciber Dániel rendőrkapitány és több

városi vágóhidat modern bűtökkel és lene a jéggyár fölállítása, mert a majd- .30 modern hűtőkamrát késziunének, ahol 
nem minden évben beálló jéghiány meg- a hűtés sűrített levegő utján történne. A 
szűnne, ezenkívül legalább negyven szd- vágóhíd modernizálása aktuálissá teszi 
Zalákkal olcsóbban jutna jéghez. A gyár o nappali villanyáramot is. melynek be

vezetéséhez uj Diesel-motorra nem lenne 
szükség, miután erre a már meglevő gé- 

számára mindenesetre csak előnyt jelen- I ban 100 kilót gyártanának. A vágóhídon I pék is elégségesek.

iéggyárral akarja kibővíteni 350.000 di
nárért Az ajánlat szerint ez az összeg
tiz év alatt minden pótadó és vágóhídi . ________ ___ _ ___
díjemelés nélkül teljesen amortizálódna j berendezése különben a legmodernebb 
a gyártott jég eladásával. A polgárság lenne; a gépek óránkint 12 kilós táblák-€ 7.'1 mú ro i •« > i « . _ •_ i a ___

Elfoglalta hivatalát az uj szomboripolgármester
Makszimovics István dr. a községi választások után is pályázni 

fog a polgármesteri állásra
Szomborból jelentik: Dr. Makszimo-

detektív a tagjai. A bizottság házknta-( vics István, Szombor város újonnan ki- 
tást tartott Monostori Károly dr. kecs
keméti bírónál, aki az Úngváry-pert tár
gyalta cs a bíró lakásán lefoglaltak min
den olyan Iratot és feljegyzést, amely a 
legtávolabbi kapcsolatban volt az Ung- 
váry-perrcl.

A házkutatással egyidejűleg dr. Auer 
ügyész a kecskeméti törvényszék épüle
tében tanúként kihallgatta dr. Monostori 
Károly törvényszéki bírót, majd ugyan
csak tanúként kihallgatta az ügyész Ágh 
Miklóst, a kecskeméti törvényszék elnö
két, Bóth Lajos törvényszéki tanácsel
nököt, Békéi Zoltán és Horkai József 
törvényszéki bírákat.

Ugyanekkor a rendőrségen kihallgat
ták Márlalaki Kálmánt, aki az Ungváry- 
perhen szakértőként szerepeit. Galántai 
irodaigazgatót, dr. Ivdnyosi Szabó 
László kormánytanácsos ügyvédet, aki 
a hagyatéki pörben Lengyel Zoltán ügy
védet helyettesítette. Átkisérték a kecs
keméti rendőrségre Szegedről Matusevies 
Péter rendőrtanácsost, aki cgyideig zár
gondnok volt akinek szegedi lakásán két 
nappal ezelőtt ugyancsak házkutatást 
tartottak és akit a kecskeméti rendőrsé
gen szintén kihallgattak. A nyomozás 
részleteiről semmi . sem szivárgott ki. 
mert az ügyet a hatóságok a legnagyobb 
diszkrécióval kezelik.

fOK-ncvezett polgármestere szerdán 
lalta el hivatalát A polgármester 
törtökön vizsgálta meg az egyes ügy
osztályok működését, majd fogadta a 
Báesmegyei Napló munkatársát, aki 
kérdést intézett a polgármesterhez, hogy 
mi a programja és mik a tervei a köz- 
igazgatás vezetésében.

Dr. Makszimovics polgármester kije
lentette, rogy részletes programot 
adhat, mert megbízatása csak a

CSÜ-

gyobb jelentőségű munkát természetesen 
nem lehet elvégezni. A konnányttámo- 
gató radikális párt programja a jó. 
gyors', olcsó, korrupció- és politika
mentes közigazgatás és a polgármester 
ezt a programot akarja diadalra jut
tatni a községi választásokon. Dr. Mak
szimovics elmondta, hogy a választás 
után pályázni tog a polgármesteri ál
lásra és az a célja, hogy ha az uj köz
ségi képviselőtestüLt meg is választja

nem J polgármesternek, akkor jártjának pro
gramját energikusan fogja keresztül-va-

laszfásokig szól és egy hónap alatt na-'vinni és arra fog törekedni, hogy a

már régen tervezett városfejlesztés' 
programot végrehajtsa, elsősorban a vil
lany világítást, a csatornázást és a rend
kívül elhanyagolt szombori kövezete 
hozza rendbe.

Kijelentette még dr. Makszimovics 
polgármester, hogy a választások alatt 
őrködni fog. hogy semmiféle presszió 
ne érvényesüljön és a választópolgárok 
szabadon nyilváníthassák akaratukat. 
Dr. Makszimovics István tekintélyes és 
köztiszteletben álló polgára Szombor 
városnak és polgármesteri működése 
elé a város nagy bizalommal tekint

N y o m ta la n u l e ltű n t  
R iitii E ld er  r e p ü lő g é p e

P á r isto a n  s z e r d a  e s í e  ó ta  ó r iá s i  iz g a lo m m a l  v á r t á k  a z  A m e r ic a n  
G ir lr ő l é r k e z ő  h ír e k e t ,  a  r e p ü lő g é p  a z o n b a n  n e m  é r t  e l  a  l e  

b o u r g e t - i  r e p ü lő t é r r e

N in cs  s e m m i h ir  az  A m e r ic a n  G irlrő l
Parisból jelentik: Az American Girl 

repülőgép startjának hire Parisban csak-
A perben szereplő Milicsevics János t liem olVan izgalmat keltett, mint Lind

berg repülésének bejelentése. Csütörtökvolt nemzetgyűlési képviselő, aki Ung- 
váry Ede özvegyét vette feleségül, a 
Vajdaságban is ismert ember, mert első 
felesége Szudárevics-lány volt. akinek 
kelebial birtokokból álló hagyatéka körül 
Milicsevics szintén nagyobb pert foly
tatott.

Az ügyben még szenzációs fejlemények 
várhatók.

Szombor occákat köveztet, 
jéggyárat épit és medernizálja 

a vágóhidat
A szombori városi tanács fontos 

határozatokat hozott

re virradó éjjel fél Paris lakossága tal
pon volt és leste a repülőgépről érkező 
híreket. Ezernyi tömeg hullámzott a bul
várokon és a Matin palotája előtt a 
Boulevard Poissonler-en megakadt a 
közlekedés, mert a Matin előtt sok ezer 
főnyi tömeg várakozott türelmesen arra, 
hogy megjelenik-e újabb hir az ameri
kai repülőgép útjáról. A Matin azonban 
félóránként csak azt tudta jelenteni. ! 
hogy ,

semmi újabb hir nem érkezett a 
repülőgép hollétéről.

így virradt Parisra a reggel, amikor 
nagy tömegek indultak el a le-bourgeti 
repülőtérre, amelynek a parancsnoksága

röl rossz időt jelentenek. 
Cherbourgban nagyon borús az ég és a 
tengeren nem lehet messze látni. Le 
fiavre-ban még rosszabb az idő és a fel
hőktől sötét a láthatár. Eszak-Erattcia-

liogy nem látták a repülőgépet. A fran
cia légügyi hatóságok felhívták az ösz- 
szcs légügyi állomásokat hogy legye
nek készenlétben és világítsák ki a re
pülőtereket.

országban. Bordean.vban tiszta az ég és t Rrunsbiiítelbői érkező jelentés szerit*.'
szép az idő.

Közben egymásután szálltak el Lebor- 
get-ban a repülőgépek, amelyeket a fran
cia légügyi hatóságok küldtek ki, hogy 
egész a tengerpartig repülve figyeljék az 
American Girl feltűnését.

Az egymásután leszálló pilóták 
azonban csupa nemleges jelentést 
hoztak: a láthatáron seholsem buk

kant fel az American Girl.
A le-bourgefi repülőtéren az izgalom 
egyre fokozódott és különösen nagy volt 
az izgalom a nagy számban megjelent 
amerikaiak között. A hírlapírók és a fo-

már éjjel készenlétbe helyezte a repülő- ! tografusok egész serege volt kinn a re
tér személyzetének egy részét. A paris: pülőtéren, akik akkor sem távoztak, ami
rendőrfőnök már reggel hét órakor Le- 
Bonrgetben volt és nagy számú rendőr-Szomborból jelentik: A városi tanács

teEutóhbi ülésén Ijcn sok naeyíonlossásu i vezényeltek ki a repülőtér,
kérdésben hoztak határozatot a varos 
vezetői.

Az Apatíni-ut keramit-kövezetének ja
vítási munkálataival Majorosi Péter mer

re, a rend fenntartására. Közben egyre 
nagyobb tömeg gyűlt össze a repülőté
ren, úgyhogy

dél felé már több. mint tízezer cm
nököt bízták meg. aki a legolcsóbb a.ián- . ^er a repülőtéren az Ame-
latot tette. A kövezet kijavítását a jövő rican Glrl-t,
ht'ten kezdik meg és a munkával jjjc(vc az gjjnak útjáról bejutó jelentése-
lulhafolag három heten belül elkészülne . ( gs ^jjött a repülőtérre az amerikai 
A tanács elhatározta, hogy tavasszal ke- ,jRyVjvö és felesége is. Déli tizenkét óra

kor a repülőparancsnokság hangerösi- 
tökkel hirdette, hogy nem hiszi, hogy 
szerdán megérkezne a repülőgép. Csak 
alkonyaikor távozott a közönség a re
pülőtérről.

A francia partok felé közeledő francia 
gőzösök azt a választ küldték Parisba,

a Heinkel-féle D 1220 számú vizirepüló- 
gép, amely szerdán délután a hűtőké
szülékén történt hiba miatt szerdán 
kénytelen volt kiszállni, csütörtök dél
előtt kilenc óra harminc perckor szállt 
fel ismét és tiz óra öt perckor látták 
Cuxltaven fölött elrepülni. A gép Amster
damig röpül és onnan folytatja útját 
Heinkd dr. a repülőgép építője, kijelen
tette az újságírók előtt, hogy Mer-. 
tának teljesen szabad kezet adott 
útirányt illetőleg és nem tudja még. Iiogv 
a repülőgép Lisszabonban vagy igában 
fog-e leszállani. Csak Spanyolországban 
vagy Portugáliában dől el, hogy a to
vábbi ut a Bermuda vagy Azori-szige- 
tekre vezet-c és onnan esetleg Afrika 
felé veszi útját a német repülőgép. Mer* 
pilótának csak az az egy utasítása van 
hogy sem Lisszabonban, sem Vigóban 
ne tartózkodjék hosszabb ideig, ha pe
dig az idő az óceáni útra nem kedvező 
.akkor repülje körül Európát.

ramifíal kikövezted a Kralf Petra-utat 
az állomástól kezdve egészen a Szlnboda- 
szállodáig. Erre a célra már rendelkezé
sére áll a városnak 3.700.000 dinár azok
ból a kövezetvámokból, melyeket a Dr- 
zsavna Hipotckana Bankához már befi
zettek. Miután a törvény kimondja, hogy 
a kövezetvám ciutcit befolyt, összeget 
elsősorban annak a városnak kövezési 
költségeire kell fordítani, ahol a pénz

kor a repülőtér rádiója felvette az óceá
non levő hajók cgymásközti jelentéseit, 
amelyekben az egyik a másiktól kérdez
te, hogy nem látta-e az American Girlt. 
A válasz mindenfelől tagadó volt Dél
után egy órakor közölték a repülőtéren 
várakozó közönséggel, hogy a repülő
gépről néni érkezett hír és közölték azt 
is. hogy

az American Girl délután egy óráig

Temesváron inzultálták 
a volt jugoszláviai román képviselőt
A leg u tó b b i k é p v ise lő v á la sz tá so k  é r d e k e s  ep iló g u sa

betolyt, a tanács reméli, lu'gx ci' iez az nem £r(C e| az európai partvidéket,
összeghez hozzájuthat. Dr. . i úgyhogy vagy irányt tévesztett és cb-
vica Sztcván pulprírincsícr a s~otn>bort esetben még van remény arra.
parlamenti képviselőkkel cp\utt (t inp « ]ínjíy I1t-m érte katasztrófa, vagy kcuy-
ba/i hcogradban eljár a p i i / i, ,»i es z,.,.|esz;ij|^st végzett az óceánon, mnely 
építésügyi m iniszternél. hogy az allam ,C| | )en
részéről ne állítsanak akadályt a nagy i c \  valószínű hoirv a re-
összck fölvétele elé. A Kralt Pclra-nt , l o t * mini v.lösz m h o * » re 
kövezés! nuntkálalalt. amennyiben a mi- rn c
fiisztcrimn n7 összeget sitnari kiutnljfl* * ... ..
már kora tavasszal megkezdik és npynn- J '^k n ck  a hircknek _elenére “ 
ekkor a Kralia Petra-ntról íbiszedéit < >eg állhatatosait kitartott a repülőterén 
pránHkockákkal kiköveznek néhány ne- és a legnagyobb Izgalommal leste a be-

A városi tanács foglalkozott Szakíró-, :l:ou«asok jelentésűt. ^ ‘LvWóké- 
Vics beocradl mérnök aiánlatával, aki a franctaorszag nyugat, partvidéké

Vrsacról jelentik: A jugoszláviai kép
viselőválasztásoknak érdekes epilógusa 
fog lejátszódni, a közeli napokban, a te
mesvári járásbíróságon. Dr. Jianit Jón 
volt jugoszláviai román képviselő, testi- 
sertés miatt beperelte dr. Telegut Jón 
temesvári orvost, aki öt nyilvánosan iiv 
znltálta. Az inzultus szorosan összefügg 
a legutóbbi jugoszláviai képviselőválasz
tásokkal.

jugoszláviai román párt volt elnöke el
len és a Sfastica Banatului cimii újság 
a román faj árulójának bélyegezte meg 
Néhány nappal ezelőtt pedig Temesvár 
fónecáján dr. Tclegnt Jón tekintélyes te
mesvári orvos nyilvánosan inzultálta dr. 
Jianut, majd az ueca közönsége hango
sén tüntetett ellene.

Dr. Jianu Jón az inzultus után feljelen
tést tett ár. Telegut Jón orvos ellen a

A Báesmegyei Napló megírta, hogy temesvári járásbíróságnál és sajtópert 
indított a Sfastica Banatului szerkesztő 
sége ellen sajtó írtján elkövetett rrígoi 
mazás miatt.

A temesvári per iránt politikai körök- 
i.cu nagy az érdeklődés, mert dr. Tele
gut állitásait bizonyítani kívánja és kér- 
f( a jugoszláviai román part számos ve
zetőjének tannkénti kihallgatását a bíró
ság előtt.

dr. Jianu Jón volt jugoszláviai román 
képviselő közbelépésének tulajdoidtják a 
román párt vezetői az önálló román ki
sebbségi listának a bukását, mert a vá
lasztások előtt váratlanul Jugoszláviába 
érkezett és agitációjával megbontotta a 
bánáti románok egységét. Dr. Jianu a 
közelmúltban visszatért Romániába, almi 
több román lap éles támadást intézett a
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T  •  * J  .  I Vádlott: Mos/ ú , amióta vizsgálati fog- ' pics állatul tisztviselő volt-e. a b író i t
I G L I *  f l 6 D 6 k »  m e f f S Z U r i a m  Ű Z  M bun vagyok. ötezer dinárt nyertem azonban ezt az indítványt elutasította.

t« r  \ sorsjegyen. < Derültség.) ■ Mijanac védő mondotta el ezután vé-
H alál csalfái psrpatvzrbúl — M áif élévi bötiönre Ítélték  

a férj'tgiikos soinsicsevői bok'ernét
A szubotlcai törvényszéken csütörtö

kön tárgyalta Staresevies Má ó törvény
széki tanácselnök biinletötanácsa a ha- 
lállokozó stilyos tcstísértús iíuuiCKév cl 
vádolt Kvulik Mária somskgSvói asszony 
bűnügyét. A vád szerint Kvalik Mária 
ez év február lió 22*tkén délután kés-

i folyta in. elveszíti a hivatalát is. A fér- FÍ*'zekct sikkasztott el. n.ayd a Mi,iajIÓ bc; gra(j| újságírónak 142.090.
jeni. ak. . <•. éhként jó ember volt és aki- j d!l* l' ít n'^mie.ctend beszelt .es .verne.- [MS„revíes Man’i’.ó rendoriőnökjtek 
vei elég jó! éltem, dühösen rátmámadt ,e> ,l0?,v i?'ftic’’ics CivCZO 5s c.rko,"s- ?3.fMtO és Antics miniszteri osztáiyiöní h- 
ielkapoti egv p’élikaniiát. aiuc’y az asz- 10,011 ol'te1,li‘őc<).t ímy fatoit. .1 őt < s( rend- heR -Á,l>0 dinárról szóló iiyagiája. b.zu-'

. . . .  . a.* Kini'ri 1 . . . . . . .  , .
dón feküdt és azt a fejemhez vágta, 

i’it erre rendkívül felinduliaiu és egy rész*
iz.galniamban. másrészt pedig attól való "ácsosmik .ima 1 magút. iR jé s  beterjesztette azokat tíz okmányo-

szúrásokkal négy, sebet ellett férjén.' félelmemben, hogy az uram még talán j Becsben va.»saggal n.g.n.u retmeze
Kvalik l’erenc somsicsevói púiyaűrün, az életemet is veszélyeztet1. megragad-
aki a szenvedett sérülések következtében tr.ni egy nagy kést. ;.nt-. ' véletlenül az
a szubatieai közkórházbun, ahova beszá!- asztalon feküdt és azzal é .nélkül szúr- , , . , ,, i-abtim
litották, az eset utáni ötödik napon meg- kálíarn a férjeimé, anélkül, hogy néztem ezután a taigyalas ct..a!a-z asat. •,,1‘ 1 1 .
halt. volna, hova szurok <•„ hosy Juiuyszor ask .nesíllapilása vcljahol. hogy S zle-, kerül a

szurok. Mikor ez megtörtént és láttam

I

Több szúrást lettem 
a nagy v árveszteség

akartam végezni, 
magam ellen és

A csiitöríöki főtárgy alúson a vádat 
Gájics Bogdán államügyész képviselte, a hogy férjem összeesik, borzasztóan iiteg- 
védelmet Schwarz Lajos dr. ügyvéd hit- ijedtem és a véres késsel magamat is ki 
ta el.

A véres családi dráma a somsicscvói
117-cs számú vasúti örbázban játszódott ielytán összeestem. A lármára figyel
te, tiz-tizenöt perc leforgása alatt. Kva- messe leltek a szomszéd szálláson lakó 
fik pályaőr, aki kevéssel a véres esel emberek, jelentést teltek a csendörség 
előtt került a 117 -es őrházba, szere.te az ítél, ahonnan az ö'járat jött és az ura
italt és ezért sűrűbben tartózkodóit a 
korcsmában, mint az órliúzban. A pály a
őr és felesége között emiatt állandó volt 
a viszálykodás.

mat bevitték a kórházba, attól négy nap
ra rét meghalt fin nem akartam az ara 
mat megölni, csak védekezni akartain.

A vádlott után Kuhmdzs’es Mária ía-
A kritikus napom délután ismét a mit Imiig.dia ki a bíróság, aki cinioiuot Magyarország közt folyt térrgymások. t

korcsmában ivóit a pályaőr, amikor a , ta. hogy az öriiáz ízouis:-édságában van Beogradban magyar részről vezette, c$ü-
felesége elküldött érte egy kis fiúi, ezzel a szállásuk cs egy napon a délutáni órák- törtökön este íieufbc utazott. Llutazá-:
az üzenettel: jván kifutott az örliá/.ból az őr felesége elölt Nickl tanácsos a következükben t ■■

Gyere haza, meri jön a noviszadi és kétscgüeesc.tcn igy kiáltozod:
vonat.

A vasúti őr ismételt iizeuetre tért csak 
haza ittasan és alig lépett a házba, mér
gesen támadt a feleségért, hogy miért 
nsenget utána. Ebből, mint rendesen, szó
váltás keletkezett a házastársak közt vos. ismertette az elétet Kvalik rezet\

Jaj,, nép-'k, gye. tik, megszuriam az . társát a tárgyalások eddigi eredményei
uramat, föl:

Odamentünk, de akkor már megtörténi1 —- Ma este Génibe utazom, hogy a
az eset.

L)r. Jelnics liiszlo. tö r v é n y s z é k i <0

\ e r c samely annyira elfajult, hogy az 
drámára vezetett.

A tárgyaláson KvaJik Mária, a 
lőtt asszony, az elnök kérdésére, 
bűnösnek érzi-e magát, azt felelte, hogy
annyiban bűnös, hogy késsel nicg-znrt: 
férjét. Ezt azonban önvédelemből télié. A 
szerencsétlen keddi napon - mondotta 
a vádlott — amikor az uram ittasan

vad
hogy

talált sérüléseket, négy nagy szúrás v. ' 
rajta: kellő a hasán. kel!-” az old,.Iá:: 
volt a sebek közt olyan is. mely 11 ö v  
és fél centiméter mély volt. A bizony ite 
..’- -á s  ezzel véget ért és a perhes'.'ő '' 
aiáit a bíróság meghozta az itcte.-t 
amely szerint bűnösnek mondották ki 
erős íe’iu'.biláshnn e köveícü. hal'if ok< zó 
••'ilyii, (esti series iumtctlébcn és ezért 
elítélte <te.v <:vz />• helkónop: böril r •hazajött és kérdőre vont. hogy miér. 

küldözgetek utána, igyekeztem lelkére ; i\uy itz árumilgyész, mint az elitéit 
beszélni, hogy javuljon meg. mert iia igv tehbeztek.

te

A b elü g y m in isztér iu m  b iza lm a s  
alap ja in ak  s ik k a sz tó ja a ó eo g ra d i  

b íróság  e lő tt
Sztépics volt belügym iniszteri tisztviselő a tárgyaláson fel
sorolta azokat, ak iknek a  belügym inisztérium  bizalm  is a lap 

jaiból k ifizetéseket eszközölt
Beogradból jelentik: A beogradi első-1 tiik van: Antics miniszteri osztályfőnök 

fokú bíróság, mint cskiidtbiróság, csii- . ötvenezer dinárral, Nikolics főispán 
törtökön kezdte meg óriási érdeklő lés
mellett Sztépics Simeon volt belfigymi-
Hiszteriuini tisztviselő b.inügy ének tár- húTss/m \ cjvoda ötvenezer dinárral, amit 
g.vaiását. Szlépicsct, aki mint a bcliigy- , Vo.udov bolgár koim'fác.sivezér meggyil- 
miniszter bizalmi embere, bizalmas jel- koiósáért kapott.
légii kifizetéseket eszközölt a beliigvmi- Dnkanae védő: Akii nem is öltek mez'
mszícrmm bizalmas alapja,ból, azzal v á - , Sztépics ezután haug.-t.öyozta. bog'• — . . . .

négyezer, l.azarevits Mauojio beogradi
reudőrtchnák huszonháromezer és Ibin- ,i/  ̂ a szavakkal körül néni irható leve-

dol.iák, hogy t.áféi.'am dinárrul nem szd- , 
mait el és ezt az iisszegcf elsikkaszfnt 
la. Sztépics a vizsgálat iólyamán azzal 
védekezett, hogy minden párával el fog 
számolni ts  a fölárgyaláson az eredeti 
okmányokat is be iogia terjeszteni.

A tárgyalást Paljies elnök vezette és 
a tanácsban két hivatásos és két es
küdtbíró foglalt helyet. Az iratok is-

, mindezeknek az összegeknek a kifizet ‘ 
' "érői szabálvszcrti utalványai vannz’ 

melyeket védője he fog te-jcs-teni. 
Pinák: .Mennyi volt r. ön fizetése? 
Vádiéit: Havi 1527 dinár.
P.lnök: lizenkiviit mennyit A'c/csc/t . fényében felragyogjon, a koknti csábító uecmn es tér 

’ in n e n i v á  v a k  1 '-t'n
I z a kérdés láthatólag zavarba hozta

Sztéivcs Szicp’csct, akiről tudvalevő. Imgv rend- igéző. Sok-sok ezer v illímv-szeme r i-
35 livűl köilekczö életmódot folytatott és gyogva kacag tíz éjszakába, a sok sz.i- 

óta így időin n tulajdonosa volt két beogradi: ncs vilbiiivtrau-zr:.rc:;$ mint ezernyi gi- 
variétének is. gászi száj röhög bele a Szajnába, aruc-

- - Mint magántisztviselő négyezer di-' lvct a 1vöröfc? sel,tez (.^
nári kerestem havonta • felelte a vádlott IZ esbí;I{ v;'la’.io1, az ’-’' ’̂ -^ rc n y  íoió.t 

azonkívül fivérem is támogatott. t,KV izzik' , miní",a a kí1lla’niAS varos

mertetése után megkezdték 
kihallgatását. Llnmmiolta. hogv
éves. Londonban született. 1915
rendörtisztvisclö, 1917 óta pedig 0 bcl-
Hgyminiszíeriunib.ni teljesíteti szolgála
tot. Előadása szerint ott a miniszter bi
zalmi embere volt és miután nem volt 
pénztáros, az ö kötelessége volt, hogy 
a bizalmas kiűzetésekéi eszközölje. Pb- 
böl a eélinil l.645.ítftá dinárt vett fel é> 
tizeiéit ki.

Az elnöknek arra a kérdésére, hogy 
Ismcrtc-e a kiűzetéseknek a céliái. 
Sztépics igy válaszolt:

— Ismertem.

Plnök: Egyéb jövedelme volt':
Vádlott: Igen.
’"iszler tirlől is.

azr h'szeni nem kellene elmondanom. 
Elnök: De csak mondja cl!
Vádlott; K( ndesen ötezer diniirt kap- 

: '«//? 1919 elejétől kezdve, de néha többel
Plnök: 'Léhát bevallja, hogy eze- :s. (fa valamelyik ügyet kedvezően cün- martre ezer mulatója a legk'li'önbözöhl

ket az összegeket átvette. ; téztem, a miniszter nr külön megjntal-
Vridlotl: Beismerem. : mázott é> kétszer megnyertem az ősz-
Ezután Sztépics felolvasta azoknak n ' lálysorsjáték prémiáját is. egyszer

listáját, akiknek a belügyminiszter ren teiinp és egyszer 65.000 dinárt. 
Ítélkezésére kifizetésekéi cssfeii-öít. Köz- , Elnök: Maga szerencsés emberi

A vádlott kihallgatása után Szubu- ( dobeszédét és hangsúlyozta, hogy
ties Yojiszláv ügyész tartotta meg vád 
beszédéi. Azzal vádolta Sztepieset, Iiogv

minden kiűzetést igazolni fog és a ná
la levő nyugták közt szerepel Szakiéi

őrség mint leányt kereskedőt ismeri, no- • a délutáni tárgyalásén Da-
mi Bícsbcn bárónak és követség kenne Szláv kó mondta el vélőbeszédéi

a a 1 1 * *  A  « . . I  I *  .  I  V

egy éjszaka .”0.000 dinárt múl d öt 
Az ügyész szigorú büiui ést kért,

I ír. JanMck kincstári ügyész ktet

!:at. amelyekkel Sztepies kiiizetcsiit 
'gazolta.

A tárgyalást ezután íélbesz kítntták 
ítélethirdetésre valósziniiieg pénteken 

sor.

jckoztatta a Hácsmegyei Napló turn;!;.

umgyar kormányt azon a diplomácia:
: tercncián képviseljem, amely a be
hív ítéli tilalmak leépítésével foglaike- 

ih. ívcmétem, hogy november első nap- 
I’ au visszaérkezem iteogradba. ahol 
.ktárgyidást a két kormány delegt- 

: i addig is tovább folytatják. A tár- 
•; ’ :ok első bá.ront hetében
az anyag nagyi cs-zét elvégeztük és 
egész sor konvenciói,rk a szöve

get Is megállapítottuk.
Olv.m messzire vittük a tárgyalásokat,! eredményével.

Kedvező mederben haladnak 
a jugos Jav-magyar tárgyalások
Nickl Alfréd a m agyar de’e^ácló vezetője BeograJbóI 

Genfbe u tazó it
Beogradból jelentik: \iek] Alfréd k ö - ' hogy csak jelentéktelenebb kérdések’ vár- 

velségi íam’csns, aki a Jugoszlávia és r -k most már tisztázásra. így •«.,
készen vannak: a kölcsönös jof- > 

.gé!>re vonatkozó konvenciók, a
•c.rmelö és szállító társaságok szék
elyének áthelyezéséről szóló, a 

ttös adózás elkerülését célzó, a 
érltázi ápolás kölcsönösségére, a

‘ iparvárosok és vármegyék va
gyonának felosztására vonatkozó 

konvenciók.
Remélem, hogy visszatérésemig 

.lég számos más kérdést is tisztázni 
tehet. így a letétek, árvapénztárak, a 
ny ugdíjasok, a régi korona-adósságok 
■tevét és egyéb kérdéseket.

A forgalmi kérdésekben szintén 
folynak tárgyalások

és lm ezekben is sikerül eredményt el
érni., akkor rendkívül meg teltetünk elé
gedve mindkét részről a tárgyalások

Párisi esték
Paris, október hó.

Párts. ntitidanuy inuk csodavárása, a 
város, amelyik mindenkié. A boldogtalan

■ ffI *>

1 siklanak ki a föld alól, az autóbuszok 
hatalmas" teste, mint a részeg ember 
tántorog a fényes tiecahurkolatort. autók

i rohannak ölelkező párokkal: a világ
város most él igazán. Japánok és ne- 
erek, családanyák és elesett tiecfií nők.

sikkasztok és feltalálók, apacsox és 
arisztokraták nyüzsögnek kaotikus ösz- 
szevisszaságban, mint valattti óriási pa
noptikum iigurái. A Szajna-partján, a 
hidak alatt nyomorultak keresnek szál-. ftlMVI.V 1 IX II t< tl'l VIUMt., /» I/V/IM1 •>, l»j III 1 1 • » , 1 » 1 1 T f

Is tud mosolyogni Parisban cs a boldog ' f-s a tagyogo hoteleken puca pa 
iiákon mö't gyűl ki a szerelem. A szín
házakban sok ezer ember kacag és sir.

:gyenkint nincs nevük, együtt azonban J '«tos
megszokot-
tcstüket azt sőt adják, amely betölti a várost. Ezer

arcú, hiú nő Paris, a nap minden szaká
ban más. Kora reggel kissé fáradt, a 
ktevárosok és a Les IPdlcs környékén 
t -zkosak az ttceái. Ebben az órában 
e'yiiu a város, mint a már öregedő s/?p 
asszony, reggel, mielőtt kikészítette 
magát. Aztán fokról-íukra szépül a vég
telen körengeteg: akárcsak a hitt asz- 
szorty rúzzsal cs púderrel. Paris is ki
csinosítja magát. Ifgy  estére teljes

jobban tud itt örülni az életűek. Paris
varázsa ezernyi apró. Icheltetíineni kis , .
semmiségből tevődik össze, amiknek a tmdatokbau hazmestcrlauy ok es na^v 

asszonyok táncolnák egymás 
mellett, a bonlevardok kis színpadain 
meztelen fiatal nők tárják 
tan. szégyenkezés nélkül
éhes férfi-szemek elé és a iniivész-kávé- 
ká'/akban bobó fiatalok szőnek merész, 
terveket...

Paris él. őrül és mohó sietséggel hab
zsolja az örömöket, odaadva magát 
mindciikűick, aki megkívánja. k-aCl?.1' 
rossz nő ez a város, mindannv inuk örök 
szeretője, pajzán, mámoros cs részegí
tő. Mim tiizvörös bajfoimt. ngy lobog 

és terein a ragyogó v íllanvfénv. 
>c zárva a h lüzonlof.mosolyával.

Parisnak ez az esti Néró akarhatta ilyennek 'ami Rómát, 
amikor felgyújtotta.

László I crenc
*

_  A király sétája Beogradban. Bco-
graábó! jelei.tik: Őfelsége Alekszandar 
király szerdán este udittiáno.nt.k tái- 
: aságában hosszabb gynlogsétát tett a

mosolya meg-

... , , , !>ngokban állna és a félelmes tűz fes- ... . - ,, . , A!r-k<zaii-mvtWíkteo' volté ! tcn. vörösre ,,orizomüt. Az Etoüc-tól ’uvarnsban. )tcl ege a Ki ab A*(k , z. 1
honoráriumot kaptam a CKész a Tuillcirák-kertjéig egy |,ata|. ! drov a-ttvta, kupim It. »«t ‘ .
. De ez bizalmas dolog . ,;iR fénysáv húzódik a Champs Elyséeti Pandát és a Km,!'..teda.mg

király t a járókelők melegen köszöntöt
te’, aee de la Concorde-on át. az Opera K'k. amit Őfelsége iiKumiyogv a v'szon-

'/cít. \  issza terűben Őfelsége n’e.-- 
hívására hozzáesatlakozott teadoj-

‘glg a sok száz kandalábertöl ragyog''’

lőtt a fényújság és a hatalmas transz- 
mrcnsek ragyogása vakít, a Mout-

lovícs Mihs mérnök, akivel beszéltéivé 
iolytatlu a király útját. A K< i.trac
..árkán hatalmas tömeg várta az ti,,„l-

:.;'üm,l
.zinekben ég és egész Paris egyetlen 
'riási fényi lt.

libben a ragyogásban százezer autó kod A cs viharos ov •'ici'dum cs
é'jci /élben része , -  te  

király integetve, atosúli 1
siklik és tombol a v ilág .'ros élete. A 

» Metro izzó kocsijai zajos robogással
"cm us' ro 
Mckszaiidar
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k ia d ta  ünneplést, maid beláthatat
lan enibertühnegtol követve visszatért a 
királyi PfcTotába. A tömeg a királyi pa
lota kapujában állt meg és szüntelenül 
eljetfzett mindaddig. amíg a király alak
ja el nem tűnt a palota kertjében,

szemléié a köri laktanyákban. Piuko- R o tterd a m  m e lle t t  le s z á l lt
,Mvá„. SauboHca rodörWKapiU- M | g #  R u t | |  k é B y t e | e i l

v o l t  l e s z iU  n i  a  n y í l t  t e n g e r e n

L E G Ú JA B B
Az A m er ica n  G irl

nya dr. Mornirovícs Ycijkó főkapitány- 
helyettes társaságában szerdán és csü
törtökön meglátogatta a köri rciidör- 
'kiktanyákat. A főkapitány megtekin
tette a laktanyák berendezését, érdek
lődött az állapotok felöl és átvizsgálta 
;1 laktanyák ügykezelését is. Piukovics 
István főkapitány nagy eréllvcl Iái a 
szttboticai rendőrség adminisztrációjá
nak megjavításához és a most megtar
tott szemlének az a célja, hogy teljes

I anshói jelentik későn este: Az Agm-lean Girl Rotterdamtól tíz kilométernyi
be Radio jelentése szerint Le Rotirgct- re a tengeren végzett kéuyszcricszál- 
bc távirat érkezett Miss Ruth Cldcrtől. í kist. azonban sem a gépnek, sem uta
lt o  g \

•  9jó egészségben földet ért Rotter
damtól tíz kilométerre délre, Wa- 

rcndreeht mellett.
Fk't a iclentést az International 
Service is megerősíti, bár ez az

sainak nincs semmi bajuk.

aki ot nap múlva belehalt sérülésébe. 
Az orvosszakértök előadták, hogy a 
halált vérörnléstől származó ke’evény 
okozta. Az áldozat megmenthető lett 
volna, de nem engedte meg. hogv or- 
vo$ jöjjön hozzá. I)r. Masirevics Mihály 
nagyhatású védöbeszédc után a bíróság 

. Sriber .Jenőt felmentette. Az Indokolás- 
i ban a bíróság kimondta, hogy Sribei 

önvédelemből és édesanyja védelmében 
cselekedett cs tettet csak vétségnek le
het mhiösiteni, a vétség pedig elévült. 
Dr. Pcrkovics ügyész felebbezett az 
ítélet ellen.

— Szabó Dezső pogánynak vallotta 
magát a járásbíróság előtt. Budapest
ről jelentik: A budapesti Járásbíróság 
előtt szerdán Szabó Dezső az ismert író

l’g.y későbbi jelentés szerint az első | állt vádlottként, akit volt házigazdája 
jelentés tévedésén alakult. Vess Béla budapesti tanár jelentette fel

rágalmazás címén, inert öt Szabó Dezső 
hazug embernek mondotta. A tárgyalá
sim Szabó tagadta, hogy az inkriminált 

i kijelentést megtette volna, a bíróság 
azonban a tanúvallomások után Szabó 
Dezsőt becsületsértésben bűnösnek mon
dotta ki és hatvan pengő pénzbüntetésre 
ítélte. Vass Béla tanár kijelentette. hogy 
megnyugszik az itétctheu, mert jó kálvi
nista, mire Szabó Dezső a következő 
megjegyzést tette: *f.n is megnyug
szom az ítéletben, bár nem vagyok jó 
kálvinista, hanem pogány!*

— A baranyai menekültek egyesületé
nek sznbotlcal csoportja vasárnap dél
előtt tíz órakor a Szokolszka-ucca lő. 
szám alatti helyiségében taggyűlést 
(art. Az egyesület kéri a tagokat, hogy 
a gyűlésen teljes számban jelenjenek 
meg.

— Lg tsz. juhuyájat szedett össze a 
tanulóktól egy román igazgató. Buka
restből jelentik: Az utóbbi időben a bu
karesti lapokban híradások jelentek 
meg a hu:.i-i elemi iskoláknál történt 

I visszaélésekről, amiket Joan David 
igazgató követett el. A vizsgálat meg- 

í állapította, hogy a múlt év folyamán 
I a tanulók táplálkozása annyira gyön
ge volt. hogy emiatt legnagyobb részük 
tuberkulózisban megbetegedett és kö- 

‘ ziilök egy meg is halt. mert az igazga- 
t tó a tanulók táplálkozására szolgáló

Az. American Girl a nyílt tengeren 
szállt motordelcktus következtében

• ■ náit ’ mé;iölduj ire Lond's Endiól. Anglia 
' délnyugati csúcspontjától nyugatra,

A leszállást észrevette a Warren- 
drecht holland gőzös, amely fedél
zetére 5ette a repülőgép két utasát, 
a repülőgép azonban el-iilyedt.

Miss Ruth Elder és kísérője teljes épség
ben folytatják a holland hajóval az utat 
Amerika felé.

— A vrsaci hősök temetőjének ünne
pélyes felszentelése. Vrsacról jelentik: 
A vrsaci hősök temetőiének vasárnap 
tartandó ünnepélyes felszentelése iráni 
óriási érdeklődés nyilvánul meg. \ 
beogradi diplomáciai testület tagja 
szombaton este érkeznek Vrsacra, mely 
alkalommal szombaton a Gliickinann- 
szálloda külön termében szőkébb köri. 
bankettet rendeznek a tiszteletükre 
Sztankovies minisztert vasárnapra vár 
iák. Szerdán megalakult az iimicpsé 
gck '■ziikebb rendező bizottsága, mely 
uek tagjai a következők: Firtz Edvlt 
bortermelő. Lukics Bogdán, a Narodn: 
Banka főtiszt viselője. dr. Bauer End 
víg. y. Deutsches Yolksb'ntt munka
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News 
ügy-táiékozedást szerezzen a rendöriegény-; s «  az ug -,

ség helyzetéről, hogy a szervezetben ” , f  " ^ ^ n o ssag b an  csupa..
mutatkozó esetleges hibákat orvosol- «  A m érban'*/• I H ii raz American Girl Hollandia terű-
hassa- 1 leién leszállt.

— Uj görögkeleti lelkész Csurngon. Az esti órákig Parisba semmi értesítés 
Csurugról jelentik: Az itteni görögke- sem érkezett az American Girl vakme- 
Icti szerb hitközség az üresedésben le- rö utasairól és
vő harmadik le,Részi állásra Vakányac mindenki már katasztrófától tartott. 
Bránkó vilovói lelkészt választotta Egy másik jelentés szerint az Amcrí-
meg. A Vilovón megüresedett állást a ---------- —--------- .— . nn
választásig Pavlov Zsárkó perieszi es- ,
peres plébánoshelyettcsként fogja be- — Zászlóvita a porosz országgyülé- 
töiteni. sen. Berlinből jelentik: A porosz ország-

_  Colira Zsárkó szent.! polgánnes- ^ölntlökftn UzdMWt a
tor és a városi tanácsnokok közli bate “ 8 ^'^''o-Muksesron-
ban megindult a vizsgalat, Szét,turul bocs. Ernkkczclcs< , Po/S(/am
jelenük: Dr. Zubkov,cs Pavlc, a beo- v -ros fóllácsa löbbször IllC2la£HtUa a bi.
*.ard .tltrl?™ n.y 1,f)Síl?yi refcrcns5 c• ’ '  rodalmi köztársasági zászló kitűzését 
törtökön délelőtt kezdte ineg a ieg.\e.- nemzeti ünnep alkalmával és a porosz 
mi vizsgálatot, hogj világosságot de- kormány kénytelen volt sziikségrendele- 
ritsen arra az elkeseredett harcra, mely tet kiadni, hogy kényszerítse l ’otsdamot. 
már betek óta folyik Cetuia polgármcs- , itngy il?r alkotmány évforduló,ünnepén ki
tér és a tanácsnokok közölt. Csutörtö- ; tűzze a íckete-piros-aranv lobogót a vü
kön kihallgatta az inspektor a polgár- ! rosház ormára. Potsdam város tanácsa 
mestert, V orgies Szlávkó főkapitányt a kormány rendeleté ellen az állami tör- 
Herczeg Emil katonai tanácsnokot, dr. i véiivszékhcz folyamodott döntésért. 
Peczárszki Bránkó tiszti főügyészt, to- I Az országgyűlés csiitörlökn üléséit 
vábbá több városi képviselőt, akiktől (irsinsky porosz belügyminiszter a jobb- 
x legutóbbi városi közgyűlés lefolyó- oldali ellenzék lármás közbeszólásaitól 
sáról cs a bizalmatlansági szavazat zavarva a legnagyobb izgalommal védte 
ügyében kért felvilágosítást. S a porosz kormány rendelőiének törve-• • 1 I t *• • • Á . I.** X

.s , , .  . . . .  . . . . . . . . . . —  "  J , P - r s  4 K r - r n ' 7 V  í i v í i r n - v  í r r h n i r n  Q • t l u 'C l  K U J iíZ IS u H il  U  CS K O -
a legutóbbi városi közgyűlés lefolyó- ’ oldali ellenzék lármás közbeszöasaitol ”  . - • -  ,.p" 7 /  zülök egy meg Is halt, mert az igazga-
sáról cs a bizalmatlansági szavazat zavarva a legnagyobb izgalommal vedte ( p . i: t .-.c,  i\ - í - Lelő ‘ tó a tanulók táplálkozására szolgáló
ügyében kért felvilágosítást. J  porosz kormány rcndcleíciick J ó r v e - ' a ‘ A|f j élelmiszereket a maga részére forditot-

— Jegyzői áthelyezések a Bánátban.
Becskcrekröl jelentik: A belügyminiszter 
Pupics Milivoj titeli községi jegyzőt Csc-

iijesséséözrj.y^’̂ líyjiún^z.tQí; kiieitsttte. 
hogv a korma nviíak joga; volt a sziLkáég- ur* • ’ z I \ f
f M t i l  J r> ír» í l ' i u é b t í  i i V i t (/ t  í V / i r i f }  Í I7rfud.;!^.íct .Jd^dni .<js, jj}"u$&dt&u ^rja^az  
állaim törvényszék döntésé:, mert az' ot-

Luugiii-Marics L / ef. Manic: Alíré 
dr. Schönb'.ru. d.r. Bní.orca Aiclcszan.- 

román párt főtitkára. Ei tovicsii,
M,. A 1c.\?ndr’cscu .lőnek Fuchs Ervin,

pajára helyezte. Iszákovics Péter cseua- l sz;jK érdeke mindenesetre elöhhrcvaló. n “ő- ’ Pák Weimer Aladár. Gyertyán- ’ 
jai jegj’zőt pedig elbocsájtolta állásából í mi,lt a községi érdekek.
Alekszlcs Bozsídár jarkováci segédjegy- • . , .
rőt clbocsáitották, helvére Drnnyák Ni- — A szab ticai Francia Klub küzgjii- 
kolát nevezték ki. Elbocsájtották állású- lese. A sznboticai Francia Klub októ
ból Patnpes József knvosicai segédjegy- , bor lö-ikón. szombaioii délután öt óra- 
zöt is, valamint Zita Alekszandcr cscnlai kor tartja évi közgyűlését, amelyen a

Az igazgató jól jövedelmező gazda
ságot rendezett be magának és a tanu
lókat dolgoztatta, akik a • legnehezebb 
munkát végezték. Az igazgató egész

öv Ernő. A rcndezöb:zo<‘ -ág elnökének ! újjal rendt d.ezett. Ezt úgy szerez-,. 
Kren Károlyt v;B szfoffák mev. 56 össze’ br>íy a husvÉti vakáció előtt

kiadta a rendeletét, hogy minden ta- 
— Halálozás. Bclacrkváról icléut;k: ; linió> ,tki a ],llsVéti szabadságáról ha

zaié-. ajándékba hozzon neki cgy-cgy 
iuhot. Arit eset arra is. hogy az igaz-

.Imiyen Lzsef ékszerész, aki ;> be'acrk- 
vai társadalomi,- ii v ezetöszercpct töl-

jegvzöt, Kiss Lajos doroszlovói segéd- vezetőség jelentést te-z működéséről cs e't be. Iictv enlmtev cs korában v.i.at- 
jegyzöt. helv ükre Milosevics Pavle volt' uj vezetőséget választanok. Pi tagok '»"•>' ♦ H.,bh v,rr<../orm ,m<rv
községi jegyzőt Kovasicára, Trimanáe beírása minden csütörtökön délután tör-
Milivoj jasatomiesi jegyzőt Csontára - ténik.

lapui elhunyt. Halála várc<-zertc nag.v 
részvétet keltett.

— Pjabh földrengés Ausztriában.
Sztanojevics Milánt pedi 
nevezték ki.

Doroszlovóra

gntó a kövér disznókat sem utasította 
vis-za. A mmiszter'mn az Igazgatót 
felfüggesztette állásától.

Halálozás. Nágv Lajos volt sztt-
Iflöáírás. A Meteorológiai Intézet , Pécsből jelentik: A bém-'i meteorológiai i bnficai tanító szerdán Budapesten liosz- 

íclenti: lliivös. tolnvomóa.n száraz idő ' Intézet f'ldrengcsielző l-cszűL-kc c-ű- S7as szenvedés után barminnyolc éves
— Aljcchin megverte Capablancát.

Buenos-Ayrcsbö! jelentik: Capablanca 
és Aljecliin világbajnok’ sakkmérkőzé
sének tizenkettedik játszmáját, melye'- 
szerdán délután félbeszakítottak, este 
iirnét folytatták. Capabkmca néhány 
húzás után feladta a játszmát cs Alje- 
ch'n ezzel megszerezte harmadik gyö-

várható. később lassú hőemélkedéssel. , törtök reggel S óra ?S perckor uj.-bb 
földrengést je’eztek. amelynek fészkét 
a Hőbe Wprtctö! körülbelül kilenc
ven k’loinr(erre te z k. A kilengések 

1 m:iiimá!,,;',k voltak. A földrengést a

— A fácánok elrepüllek. Noviszadról 
ielcnt'k: A uov iszadi vada -'egyesület 
a vadáilomány szaporitása érd. kében i
nagyol bmenny is.egű facunt szerzett be, ■ t-ernn’-'r'-'-r; n js érezték, 
amelyeket erre a célra készült elkéri- , 
tett helyen neveltek fel. A vadászegye- j 

iilet a fácánáilomáiiyból szerdán kö
zeimet. A verseny jelenlegi állása: Al- ,lIlc^ ..1 sva;,adon bomájtott »«
iecb u Cr pebií nca 2. kiél iát .zma 
eldöntetlenül végződött.

Három bajó karambolja a I ekete-

v ágé;Ind mögötti fűz;'erdőben. A íácn- 
nokri azért bocsájtották szabadon, mert 
a város a \ adá.,zc?:.vcsiilct ismételi kc-

tengeren. Bukarestből jelentik: A • rése ellenére nem bocsájlott a íácau- 
eéljaira alkalmas icrüleiet cs 
fácánok további fogva tartása

— A Fruska Gora turístacgyesiilet 
kirándulásai. Novis.zadról jelentik: A 
novtsz.adi Fruska Gora turistacgye-,'ilct 
'■zninb.'tton délután fél bal órakor Znia-

korúban meghalt. Az elhunytban dr 
Nagy Ödön ügyvéd, a magyar párt 
társelnöke fivérét gyászolja.

Dr. Kreuter Vilmos szemorvos spe
cialista rendeléseit Velika-Kikindán az 
Adamovics-félc házban megkezdte.

— A uoviszadi Vöröskereszt-egyesü
let jótékony hangversenye. Növ i: zári
ról jelenik: A uoviszadi Yöröskcrcszt- 
cgye -iilet október ló-ikán vasárnap

telepTransatlantic American nevű nagy’ ame- 
L'i i’.aió a konstancni Ivkötöbe befutva mert a 
in.kimcnt a Mariseda olasz postahíiióna!', veszélyeztette volna a madarak meg-

icvacra, ugyanakkor a második cső-, . . . .  . . . c .
j ... . , . délután négy orakor a Szloboeb,-szállóport lesz'.erara. a harmad'k csoport1

vasárnap reggel hat órakor hajón K i
es onnan a Fruska Gorába

'g •
• »m.emca.ra 

rándul ki

a nelyck a német Sehwarze Mecr lia- maradását, a vadászegycsiilet kéuytc j Szomborb ’i Jelentik: A jzom bori lör- 
jónak taszított. A két hajó komolyan len volt azokat szabadonbocsájtaui. jnvszék  Vo.iv-.ILs-tárnics a előtt száii-
acg-erp.l es olyan kelv zclbc o, • «. . _  Útlevél nélkül akarta körüljárni a 'Jenő linszomiégyévos kucorui gazda-

hogy vainmemiyi a Iconslancai kikötő
ben levő hajó egyelőre nem képes cl-

nagytermében' tánccal egybekötött ban 
versenyt rendez, ameiyen .’ovanovics 
György beogradi tenort ta cs Biuyics- 
ka Sztas.a Miroszlava beogradi tanár- 

Vas\illával agyonverte a sógorát. „ö működnek közre.
Budapesti gabona tőzsde. okt. 1.1. A 

gain napiacon az irányzat lanyhább. A 
csekély vételi,cdv miatt a ké: záruorccm 
a búza lő. a rozs 10 fillérre! olcsóbbo
dott. a zab azonban 21 fillérrel drágult. 
A batáridőpiacon a/ egész vonalon ár
esések vi’’-a.k. Hivatal -s árfolyamok 

és i pengő-értékben a hatávidöplacon: Pa
nics- za okt-bérre .10.06 10.24. zárlat lo o t 

■ 10.06. márciusra 12.11- ’2.16. záHdt 
12.16 ."•?.!< tnáiusra 12.4(1 12.62. Ir
kat 12.41 -12.16. ri'/s okt ’>bérré 20.20 - 
29.16. zárlat 20.20—29.22. márciusra 
4,1.1b—1 Lön. zárlat 10.P~10.20. tengeri 
májusra 24 70—24.80. zárlat 24 76—24.78. 
\ ké-/árupiacon: Búza 29 95 JO.op.
rozs 2 15 21.70. árpa 24.75 25.75. sör- 
átma B. költs 21 21. tengeri 215’

24.75. zab 2’ _?'1íl. repce 41-11 
korpa 17.50 17.75.

legéuv. Az volt a 'ád  ellene. hogy 
1921-ben vasvillával av >  'verte sógo
rát. Bucska Dezső hús :< métévcs tur- 
sz’ukcre.sztu’a gazdát. A vádlott önvé
delemmel védekc'ötf. Elmondotta 
vallomását a k'kallgatotf tanuk is 
erjisileltél;. Itocv sógora össze,Yrheiel- 
lcit természeti' ember volt. emiatt fe
lesége. a vádlott húga, is ellutgvla A 
knirtiéscs minőn, iannésr 10-én BiiC'ko 
megjelent Sriberék,'él és a vádi tt 
nyolcvanéves nagvanviát és hatvanéves 
édcsanviát összeverte. Sribcr a ^znui- 
szédok segít-'gével anyja védelmére 
sietett, de Bitc-ko kést' ré t ti é- E i- 
berre támadt. \ ' uii'Ut e'<!<or vas. '■ 
Iával kétszer fejbe sújtotta Bncsk >1.

világot. Becskcrckröl jelentik: A becs- 
kcrcki vasúti állomáson a detektivek- 
i:ck feltűnt egy ember, aki a .lasa I o- 
mics felöl érkező vonatról száll'. le. ; 
Elöáliiíották a rcudörsúir.c, ahol cl-! 
u,midia, hogy Intelt Péternek hívják 
przctuislii illetőségű és hogy ezelőtt bá
róul éovel világm'-riili útra iudmt. L -• 
levél nélkül akarja beutazni a világot 
és edd'g már megjárta Nctncíe,rs7áe. it 
M ygyarországot. R mániát és .lasa öo- 
imcs’nál jö’lt át a határon. Paehot Dg- 
(akut határátlénés miatt t’zcnöt. 'tani 
'lzár*sra ítélték és büntetése kitöltése 
után kitoloncolták az országból.

I,agyul a kikötőt, mert útink cl V;in : ,,ck ’ íűli:iIll cgy cinhtr; :lki a Jasn To-
zarva.

— Szerb színház Eclacrkván. Bckt- 
cikváról ieLutik: December ő-i’: ’u kéz- mondta, hogy Padi Péternek 
di meg vendégjátékát Bclacrkváu a no*
viszadi szerb széntársulat. A színtársu
lat támogatására Bciacrkvan is szm- 
pártoló egyesület alakul és ebbé! az 
alkalomból dr. Spajxs Koszla polgár
mester összehívta a város szerb tár
s a j tó n a k  vezetőit. A r.-bmirwfó , A
egyesület a jövő héten tartja meg ala- , 
ktiló gyűlését.

Mával kétszer íejbesu.iíntta Bnc.sk 4. korpa 17.50 17.75.
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— Újságíró-jubileum. Noviszadról 
Jelentik: Kottasz Aladár, a noviszadi 
Délbácska munkatársa október 15-ikón 
ünnepli huszonötéves ujsácirói Jubileu
mát. Kottasz 1902-ben az Agramer 
Zeitung*, később az Agramer Tag
blatt* munkatársa lett. Hosszabb ideig 
a zagrcbl »Pokret«-nál dolgozott, majd 
résztvett a zagrcbl »Novoszti« megala
pításában és a Novoszti hasábjain »Ju- 
rek Cmok« írói néven szerepelt Az an- 
nekszió alatt a ^Berliner Tageblatt* 
beogradi tudósítója, majd a budapesti 
*Neues Politischcs Volksblatt* és az 
»Uj Barázda* munkatársa lett, három 
év előtt pedig a „Délbácska* köteléké
be lépett. A noviszadi újságírók Kot
tás/ Aladár jubileuma alkalmából e hó 
15-ikén szombaton este 8 órakor a Bo
tos-féle Futaki-uccai vendéglőben ban
kettet rendeznek.

A Topoíal Kaszinóban, a „Lloyd* he
lyiségében Winterry, a kiváló grafoló
gus és telepatha ad elemzéseket két 
napon át. A közönség hívása folytán ér
kezett Winterry Topolára. ahol csak 
két napig: pénteken és szombaton fog 
tartózkodni.

— Hatévi börtön emberölésért. No-
viszadrói jelentik: A szombori tör
vényszék hat évi börtönre ítélte Vele- 
bics Spira ervenkaí gazdát, mert a 
múlt év júliusában veszekedés közben 
vasdarabbal agyonütötte Panics Fe
renc gazdálkodót A noviszadi felebbvi- 
tell biróság jóváhagyta az ítéletet és 1 
most a semmltőszék is elvetette a sem
miség! panaszt.

— VJ bírósági végrehajtó TWefen.
Bácska-Paláiikáról Jelentik: Az igaz- 
ságügyminiszter Parisaski Borlvoj pa
lánkul közigazgatási gyakornokot a ti
teli járásbírósághoz bírósági végrehaj
tónak nevezte ki, Gál József volt vég
rehajtó helyébe.

— Tanári kinevezés. Noviszadról je
lentik: A közoktatásügyi miniszter
Klein Jenői, Klein Ármin hitközségi 
jegyző fiát, a rumai főgimnáziumhoz a 
francia és német nyelv tanárává ne
vezte ki.

B ley  1 e  - s  w a e te r  e k
gyermekek és felnőnek részére 
a legnagyobb v.< asztékban  
angol pullowerek é : mellények
K le in  J e n ő  ü z l e t e i b e n

j N ovisad , V el.-B ecsk erck  é s  S en ta

KINTORNA
» *

1

T e a s i i t  e m é n y
elism ert jé  kész'tm cayü kapható m ára

S t e i n e r  c u k r á s z d á b a n
Telefon: 206 10322

— Vallásos est a noviszadi zsidó hit
község dísztermében. Noviszadról je
lentik: A noviszadi zsidó hitközség és 
Chevra Kadisa elöljárósága október hó 
16-ikán vasárnap este fél kilenc órakor 
a hitközség dísztermében Hasa-rabba 
alkalmából vallásos estét rendez.

— Az Apatin—Bőgőjévé—Szvetozár- 
Mlletícsi országút javítása. Apatinból 
Jelentik: A bácskai tartomány állandó 
választmánya nagyobb összeget utalt 
ki az Apatin—Bogojevó—Szvetozár- 
Miletics közti országút javítására. Mint
hogy az időjárás kedvező, a munkála
tokat azonnal fogják megkezdeni.

— Eljegyzés. Barbich Kató Zsabalj és ! sebb propagandát fejti ki, nemzeti és

— Királysértési porok. Noviszadról 
jelentik: A noviszadi törvényszék csü
törtökön két királysértési ügyet tár
gyalt. Sopcsevies József rigyicaj föld
művest királysértés miatt egy évi fog
házra ítélte a biróság és elrendelte 
azonnali letartóztatását. — Ugyanezzel 
vádolták a noviszadi vasútállomás 
pénztárnokát, Fiirst Szíankót is, akit a 
biróság négyévi fogházra ítélt. Az el
itéit szabadlábon maradt, de rendőri 
felügyelet alá helyezték.

Akiknek a szívműködése gyenge, 
erőlködés nélkül úgy érhetnek el köny- 
nyü székelést, ha naponta reggel éh
gyomorra megisznak egy kis pohár ter
mészetes „Ferenc József* keserüvlzet 
Szivszakorvosok megállapították, hogy 
a Ferenc József viz súlyos billentyühi- 
báknál is enyhén, biztosan és mindig 
kellemesen hat. Kapható gyógyszertá
rakban, drogériákban és fiiszerüzletek- 
ben

— A modern művészek világszövet
sége országos csoportot szervez Ju
goszláviában. Az elmúlt év elején ala
kult meg a mai idők legkiválóbb fes
tő-, szobrász- és iparművészeinek rész
vételével a modern művészek világszö
vetsége, amelynek elnöki tanácsában 
a francia, német, orosz, olasz újabb 
művészet legkiválóbb reprezentánsai 
foglalnak helyet. Picasso, Chogall, Ar
chipenko. Kandinsky és mások. A vi
lágszövetség a modern művészeti front 
kiépítése cél iából az egyes államokban 
országos csoportokat alakit és tagjai
nak müveiből az európai centrumokban 
kiállításokat rendez, tehát a legerö-

Orvos: Mondja meg a feleségének, ne 
aggódjék a nagyothallás miatt. Ez csak 
a közelgő öregség jele.

— Nem mondaná meg ezt neki szemé
lyesen, doktor ut?

verseny. 20: Harangjáték. Utána tánc
zene. 24: Táncközvetités Berlinből. 
24.30: Táncközvetités Londonból. i ; 
Tánczene.

Königsberg (329.7) — Danzlg (272.7) 
< 16.30: Zenekari hangverseny. 20.10: 

Fduard Mörike-est.
Krakkó (42?) 20.30: Közvetítés Var

sóból. 22.30; Szórakoztató zene.

TŐZSDE

!

Zürich, okt. 13. (Zárlat.) Beograd 
9.1325, Paris 20.365, London 25.25 é' 
ötnyolcad, Newyork 518.5, Brüsszel 
72.23, Milánó 28.345, Amszterdam 
208.25. Berlin 123.71, Becs 73.175. Szó 
fia 3.745, Prága 15.365, Varsó 58, Bu
dapest 90.65, Bukarest 3.225.

Zagreb, okt. 13. (Zárlat.) London
Lopással vádolt cseléd áll a bíróság ; 27630-27710, Newvork 55645—55845 

előtt:
— Kora?
— Huszonhárom.
— Vallása?
— Katholikus.
— Született?
— Az egyik még odahaza a faluban, 

másik pedig a szuboficai kórházban.

Zürich 1694—1097, Milánó 30931—31131 
Berlin 1354—1357. Becs 8803, Prága
167996—168796.

Szentai gabonaárak, okt. 13. A csü
törtöki piacon a kővetkező árak szere
peltek: Búza 290 dinár, ótengeri mor
zsolt 220 dinár, uj tengeri decemberi és 
januári szállításra 160 dinár, tavaszi 
szállításra 172.50—175 dinár, csöves
122.50— 125 dinár, takarmányárpa 222.50 
—225 dinár, sörárpa 245—250 dinár, 
zab 180 dinár, rozs 275—280 dinár, 
heremag 2000 dinár, bab 280 dinár, őr
lemények: uj lisztek árai: 0-ás liszt gg 
465 dinár, O-ás g 465 dinár, kettes fő- 
zőíiszt 445 dinár, ötös kenyérliszt 425 
dinár, hetes 320 dinár, nyolcas 220 di
nár, daraliszt 195 dinár. Irányzat: vál
tozatlan. Kínálat, kereslet: csekély.

! Szombori tőzsde, okt. 13. Búza bécs- 
! kai vasút 290—295. rozs bácskai vasút 
71—72 kg. 280—285. zab bácskai va.-nt
202.50— 205, árpa takarmány! 61-6- 
kg. 220—225. takarmányi 63—64 kg. 
230—235, tavaszi 65—66 kg. 260—263. 
tengeri bácskai vasút 202.50—205. szi- 
ritott tengeri szerémi 190—Í95, bab fe
hér nem válogatott 305—310, fehér vá
logatott 335 -340; lisztek: Ogg 415—4.''- 
0g 415—435, kettes 39.5—415, ötös 365 
385, hatos 315—335. hetes 255—265. 
nyolcas 190—200. finom korpa 170 — 
175. Irányzat: csendes.

Budapest (555.6) 9.30: Hírek, köz- i Noviszadi terménytőzsde, okt. 13. Bu- 
gazdaság. 12: Pontos időjelzés, hírek, í za bácskai 78—79 kg. 2 százalékos 290 

— 295 dinár, rozs bácskai 72 kg. 2 szá
zalékos 280—290 dinár, árpa bácskai
65—66 kg. 255—260 dinár, zab bácskai
202.50— 207-50 dinár, szerémi 205—210 
dinár, kukorica: bácskai 202.50—205 di
nár, bácskai szárított 192.50—195, bab 
bácskai fehér uj 2 százalékos 325 —330 
dinár: lisztek: 0g bácskai 41.5—425 di
nár. kettes 395 —405 dinár, korpa bács
kai, szerémi és szlavóniai, jutazsákok
ban 170—175 dinár. Irányzat: változat
lan. Komló: kiválóan finom 5000—5300 
dinár, elsőosztályu 4500—5000 dinár, 
közép jó 3500—4500 dinár. Irányzat: 
változatlan. Forgalom: közepes.

Budapesti értéktőzsde, okt. 13. Ma
gyar Hitel 90, Osztrák Hitel 56.76. Ke
reskedelmi Bank 127, Magyar Cukor 
238. Georgia 18.6, Rimainuránj’i 126 
Salgó 77.8, Kőszén 737. Bródi Vagon 
2.8, Beocsini Cement 26.6, Nasici 181, 
Ganz Danubius 194.5. Ganz Villamos 
180. Athcneum 28, Nova 38.9, Levant* 
25.1, Pesti Hazai 236. irányzat: kedvet-

a

Krampfékhoz beállít a zongorahangoló
— Nagysága kérem, eljöttem a zon

gorát hangolni.
— De hiszen én nem rendeltem ide 

magát.
— Tudom kérem, a szomszédok jár

tak nálunk • • •

Spitz ebédel, mikor megszólal a fe
lesége:

— Adolf, ma születésnapom van.
Spitz nyugodtan és szó nélkül eszik 

tovább, mire a felesége sértődötten 
mondja:

— Na hallod, ma van a születésnapom! 
Spitz megránditja a vállát- 
— Nem baj! Majd holnapra az is el

múlik.

R ádió-müsok
(A várót mtllttti a*ám a bnllámhetmt ftltnti)

Csütörtök, október 74

Alekszandrova ulicán, mely az elsők 
közé fog tartozni a szakmában.

IrEbgáns

L Női kalapok
IC H T -n é l, S O M B O R B A N

— A rádió-tulajdonosokat figyel- í 
mezteti a postaigazgatóság. hogy az 
előfizetési dijakat október hónapban 
fizessék ki, mert ellenkező esetben a 
rádiójukat leszerelik.

, .  ,, L , < , i Sportelőadás. 18.45: Dr. Hans Gettingk. a jugoszláv csoport m eüalaM asi-; nénl<,tnyelvU lroda,nli e!öadisa. „Deut. 
, a v onatkozólag az érdekelt művészek- | sche Llebespoesle Alter und neuer Z c

, ^ ae0Slía a-LmT  «»•»: ’Mlt & Wt Mfaek.. Irodai-
csoportba belepni szándékozók Wild-( m, rejtvényverseny. Tartja dr. Bánó- 
jek el egy-egy müvüknek fényképét czy.
(Szubotica, Mucsy-telcp 6.1. a központ- j Lch)zl (36w) 
hoz való továbbítás vegett.

NYILT-TÉR

Közgyü ési meghívó
A M agyar R adikális Klubnak a

mai napon megtartott választmányi 
ülésén hozott határozata értelmé
ben a klub rendkívüli közgyűlését

1927. évi október hó 16-ikán 
vasárnap délután 4 órakor

fognak felavatni. Moszkvában nagy -I a hivatalos helyiségében (Kis
számú külföldi vendéget várnak Né- i kápolna melletti volt Hevér-féle 
metországból, Angliából, Amerikából és vendéglőben) az alanti napirenddel 
Franciaországból, a külföldi résztvevők , összelövöm, melyre a klub tagjai

— Nagy ünnepségek lesznek Orosz
országban a szovjet tízéves évforduló
ján. Moszkvából jelentik: A szovjetkor
mány nagy pompával készül megün
nepelni a szovjet fennállásának tízéves 
évfordulóját. A jubileumi ünnepségek
kel kapcsolatban egész sor ni gyárat, 
kórházat, iskolát és gyermekotthont 1

(303)
Gra-

hang-

sorában találjuk Barbusset, a nagyhí
rű francia írót, ki már hetek óta tar
tózkodik a szovjetkormány vendége
ként Oroszországban. Most vannak út
ban: Brown püspök Amerikából, Kiithe 
Kollwitz, a nagyszerű német művész
nő, aki rajzaival teljesen a munkásság 
szolgálatában áll, Goldschmícdt egye
temi tanár, dr. Kurt Hiller az ismert 
író, dr. Helene Stöcker, a német pa
cifista mozgalom növezetöje és mások.

nak szives megjelenését tisztelettel 
kérem.

Sztiboticán. 1927. évi október hó 
12-ikén,

A vá lasztm án y  nevében:
Déliéit Kálmán Dr. S zán tó  Gábor

titkár. alelnök.
Napirend:
1. Alapszabályniódositás.
2. Uj tisztikar megválasztása.

Dresden (275.2) 
i 16.30: A lipcsei házizenekar hangver
senye. 21.15: »Gesprách fiber die Leiden* 
schaffo, vígjáték egy felvonásban és 
>Der Weltschmcrz«, vígjáték egy fel
vonásban. 22.15: Tánc'zene.

Milánó (315.8) 16.15: Jazz-band.
í 20.45: Hangverseny.

München (5.35.7) — Nürnberg 
16: Délutáni hangverseny. 18.45 
mofonzene. 20.30: Szimfonikus 
verseny.

Nápoly (333.3) 17.10: Szórakoztató
zene. 21: Operaátvitel. Puccini: >Gianni 
Scbicchi.* i

Posen (280.4) 17.45: Hangverseny.
20.15: Szimfonikus hangverseny.

Pozsony (Bratislava) (300) 18: Hang
verseny. 21.30: Sziniclőadás. 22.30: Gra
mofonhangverseny.

Róma (450) 17.15: Tánczene. 20.40: 
Hangverseny és A. Bassotti drámája: 
»I1 ladro d’artc.«

Berlin (483.9, 566) — Könlgswuftter- 
hausen (1250) — Stettin (236.2) 16.30:

len.

V ízá llá s
A noviszadi hidrotechnikai hivatal je

lentése szerint a jugoszláv vizek mai 
állása a következő: Duna: Bezdán 355 
(—23), Apatin 350 (—26), Bogojevó 448 
(—26), Vukovár 420 ( -7 ) , Palánka 381 
(-19). Noviszad 38Í (—19). Zeinun
284 (—12), Pancsevó 280 (—10), Szme- 

Szórakoztató zene. 19.55: Csillagászati ! derevó 368 (-p6). Orsóvá 318 (0). Drá-
előadás. 20.30: Tarka-est. 22.30: Tánc- va: Oszijek 198 (—16). Száva: Miirovi-
zene. ca 210 (—8), Beograd 240 (—10). Ti-

Kobenhavn (337) — Soro (1153.8) — sza: Szcnta 142 (—18). Recse! Í74
Kalundborg (1153.8) 15: Délutáni hang- (—26). Titel 362 (—5).
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S POR T
A m isk o lc i A ttila  

S z u b o ticán
A szuboticai bajnoki szezont, amely 

alig nyújt élvezetet, az előjelek szerint 
több nemzetközi mérkőzés fogja felélén
kíteni. A legközelebbi külföldi altiakció 
a miskolci Attila csapata lesz, amely 
most került fel az elsőosztálvu profi, 
bajnokságba és kiváló képességeinek 
már számtalanul tantijeiét adta.

Az Attilával a SzAND vezetősége 
kezdett tárgyalásokat és arról van szó. 
hogy a miskolciak szuboticai vendég
szereplése után a SzAND revansot nd 
Miskolcon. Az Attila, amely október 
30-ikán Szegeden kupamérkőzést játszik 
a Bástyával, november elsején mututko- i 
2ik be Szi/bcticdn.

Arne Borg
c so d á lja  a m a g y a r  v i  ip ő lő c 'a  
p a 'o t ,  d e  n s .n  b iz- : B á r á n y  jö 

v ő jé b e n
Prágából jelentik: A pozsonyi Heg

gel munkatársa meglátogatta Arnc Bor
sot, a világhírű svéd úszót, aki vasár
nap résztvett a prágai nemzetközi ver
senyen. A kiváló uszófenomént szállo
dai szobájában találta, ahol éppen ha
talmas füstkarikákat eregetett, miköz
ben a címére érkezett svéd sportlapo
kat olvasta.

— Ön dohányzik? — kérdezte cso
dálkozva az újságíró.

— Miért ne? Én úgy é’.ek. mint min
iden más foglalkozású ember. Rengete
get dohányzóm, iszom is, éjszakázom 
is stb. Napi programom nincs. Este. 
ha lefekszem, sohasem tudom, mikor 
kelek fel. Alszom, eszem, amennyi ép
pen iól esik.

Arne Borg ezután elmondotta, hogy 
hétéves korában kezdett úszni, az első 
sikerét 1919-ben aratta Malmőbcn 1921- 
ben Oslóban ezer méteren 14 p. 24 mp. 
alatt győzött. 1924 ben hetvenhét ver
senyen vett részt, hetvenszer győzött, 
hétszer veszteit. ..

—. Hánv világrekordot, állított Jöl?
— Tizennégyet.
~  Az úszáson kívül mivel foglalko

zik? '<
- - Újságíró vagyok, a stockholmi

BÁCSMEGYEI nap,g o

Dagens Nyheter és az Idrattsbladot tu
dósítóm.

A magyar úszókra terelődött a szó. 
— Bárány jó -  mondotta a svéd

\i agrekorder _  de nagy jövőt nem Jó
solok neki. Erősen nő és tulizmos. Ez
nagy karára lesz és megállíthatja fej- 
hu estben.

A magyar vizipólócsapattól azonban 
cl van ragadtatva.

— A jövő olimpiászon a magyarok 
nyerik meg a világbajnokságot.

v*:. Sr,é<v»i
„ P  H 1 1. A  T  ®  E I  A “
bilj-O Tkprc’ V d t ’ e SuSni Cit ( Mctoda I n / 53 

t i  créz tc iu r  on ina t e j
: u tt<k Legújabb

.%j .n c : a burpo : in ncícn nn̂ tsAgbftn
• *- k i  a*'.•<*!» *o’: Tiik'̂ rot*. ' 1417ív -r»w.

A SzAM) motor- és kerékpárverse
n y A  SzAND motor- és kerékpár- 

o /iályu vasárnap délután egy
/ ‘M kezdettel a SzAND* pályán klub- 
közi versenyt rendez a kivetkező vér- 
senyszámokkal: 1GC0 ni. sprint. 20 km. 
pontozási verseny, 50(0 ni. II. oszt., 
ő'i >0 m. kezdők részére. 2000 tn. nők 
rmzérc. A nevezések vasárnap délig

Széesi tCiril és Metód trg 5.) cím
re í'fl’dcndők. A versenyre a belépés 
díjtalan.
•n

Világinál n :
C e'idre de rose 

1 JTo’.isfc m an d arin é
9370 Towrjols — P a r ii  í
Nov.'szadi vadászebek nyerték a ma- 

riborl ebkiáiiitáscu az első dijat. No
vi..zadról jelenők: Megírtuk, hogy ;i 
vajdasági vad ászszövetség megbizásá■ 
ból Tuturov Milutin, volt községi jegy
ző vett részt két fajtiszta vadászku
tyával a maribori vadászcbkiállitá'sou, 
amelynél; nagyebbára bécsi szakembe
rekből és kiváló ebtenyésztőkből álló 
zsűrije Tuturov két Iiossza::zŐrü vizs
láját tüntette ki az első dijjal.' • . *

A vasárnapi futbaffderby. A vasár
napi olimpiai nap programját két mér
kőzés tölti !<•; az SzMTC-ZsAK és a 
Bácska - SzAND-méiközcc, A közönség 
főleg az utóbbi felé fordul nagy vára
kozás.-,a'., kár egyelőre még nem lehet 
tudni, hogy. a„4lcrbyrp. a SzAND. mi
lyen csapatot állít ki. A szerdai mérkő
zésen a bajnokcsapat v. több ját&kc '• 
erősen megsérült, köztük Held. \Veisz, 
Szilágyi, Ördög, Kopilovics és Beícsz- 
lin és nem lehet tudni, hogy vasárna-

1

S z a p p a n  k i t ű n ő !

pig hányán jönnek közülük rendbe. 
A. SzAND mindeneseire a legjobb csa
patuk < ■ '-t kiállítani, mert a Bácskával 
sZüiol.<-I, akarja beb’zonyiíani, hogy a

9. oldal

szerdai gyönge játék csak tnttló in 
diszpozició eredménye volt. Az olim
piai mérkőzéseket a Bácska-pályán lát- 
szák 1c.

A 7-es SZÁMÚ CELLA

zott, aztán újra elolvasta a különös levelet és észre-
Buvard néhány Pillanatig gondolkozott és hahó- mondta Buvard.

'utának sikerét mi so akadályozza meg. Arról volt - ki hallotta e szavakat, hirtelen vissza akart fordulni, 
ugyanis szó, hogy Tibart mesterrel legyen jelen az fin- : Buvard folyvást szemmel tartotta.

■ n.epélycn. ki távolról se gyanította a tiszteletet, amely i — Mi bajed? — szólt hozzá.
. reá várakozott. ; — Nekem? Nem tudom, de nem bírtam clíenálnii a

Tibart még nem gyógyult fel végképpen sebéből, hangnak, melyet hallottam.
Buvard a legnagyobb figyelemmel gondozta ő t . . .

A mondott napon öt óra tájban Buvard megjelent 
. a pavillonbah és foglyát a kandalló előtt pompás ebéd 
; maradványaival találta.

— Levegőre kell menned -— ezentúl kissé szórakoz
hatni foglak — és kezdetül elvezetlek a színházba --

Szinházba? Én? de hiszen nincs hozzá ruhám s
vette, hogy utóirata is van. »U. i. •— Mihelyt megkapta ami van is. legföljebb a Petit Laz-ba való. 
levelemet, menjen el a Croix-Rougé kercsztutboz, olt 
találkozni fog valakivel, ki elvezeti a fogadóba, ahol 
b-koin; elképzelheti, hogy miért nem mondom meg la
kásom cimét.« Buvard nagyon kiváncsi lett.

Az irás a nőé volt: de miként történhetett az, hogy 
m űt talált benne helyesírási hibát?

— Vártam ezt az ellenvetést és egészen uj ruhát 
.ettem. Kabát, mellény, pantalló, ml se hiányzik.

Ezeket mondva. Buvard a szekrényből elővette az

PALMIER I/ES CHARTRONS HERCEO.
A felvonás köze és a következő felvonás elmúlt 

anélkül, hog.v vnDmi történt volna, midőn Buvard keze 
hirtelen megéri:.?.üe vállát. Tibart összerezzent.

— Mi az? Mit akar? — hebegte, mintha álma' ól 
ébredt volna föl.

— Keij föl — parancsolta Bttvard.
— És mit kell tennem?
— Semmit! Majd útközben magyarázom meg; kelj 

föl és távozzunk!
A folyosón roppant népíöiueg hemzsegett. A sebe-

öltönyt és egymásután rakta ki a lábbadozó előtt. Ti- J sült lassan és kínosan lépdelt... 
hart bámult, de hiába kereste a rejtély kulcsát. - -  Nem megyünk még haza? — kérdezte nemso-

Ez Balafrée részéről nem volt valószínű, ámbár

Midőn a kábáira került a sor és Buvard kiterítette 
lőtte, többé nem .hirt uralkodni magán, A kabát telve

volt érdemjelekkcl.ezen körülményben megtalálta rég táplált gyanújának 
magyarázatát; azt, hogy Balafrée szerencsétlen elbu
kott nő volt, csak fokról-fokra siilyedt a társadalom __ 
a!só rétegének pocsolyájába. Elhatározta, hogy meg- '

I — Majd segítek — felelte Buvard. 
Az öltözködés egy óráig tartott.

— Mi oz? —- hebegte a boldogtalan.
Tibart komor gondolatok terhe alatt hajlott fejet
— Tehát azt akarja, hogy mindezt magamra ve

iden a kitűzött helyen.

FURCSA ESEMÉNY.
Buvard nemsokára visszatért és Lioncllel találko

zóit, aki cppen akkor jött haza. Lionel és Buvard az

— Minden jól van! — numdá Buvard... és most 
nár indulhatunk. , .

Tibart se kívánt egyebet. . .  És ámbár ragyogott a
cisö cmc'eti terembe mentek és az ablak mellett egy- rci,(jjcigktől és öro hercegnek cimezie, mohón ürítette 
mással szemben foglaltak helyet. Lionel elmesélte, hogy [ |.j a nagy p0]lar cognacot. melyet Buvard számára 
ebéden volt Scnnetcrres Luciáimul és ott arról értesült, • öltött.

kára a beteg, kinek arca halálsápadtá lett.
E kérdésié Buvard keserű nc\CDssel felelt.
— Miudjái l — mondta — egy pillanat múlva.
A boldogtalan hirtelen elhallgatott. Buvard erősen 

megszorította k a rjá t... és oiyan tekintetet vetett reá, 
amely niegdcrmcsztctte vérét.

— Mi az?
— Nézd!
— Hová?
— Magad e le ... azt az em bert... Tibart végső 

erőlködéssel fölegyenesedett és a kijelölt irány felé 
nézett.

- . . # a • t • • • I, •• • • • • •• •• •• •
Éhben a pillanatban, néhány lépésnyire tőle, Lip- 

ránt herceg közeledett, ragyogó arccal, mosolygó ajak
hogy Klotild Parisban van. Lionel hevegezte elbeszélé
sét. Ez. minden — felelte. Klotild! Él! l.chetséges-e ez? 
1 énekestől forgatom föl Parist, hog.v föltalálhassam!

Buvard nyugalomra intette Lionelt és elmondotta, 
ho 
cs

örök észrevették, hogy mellet a szó szoros értelmében 
ogy sokkal könnyebb módon is megtalálhatja Klotildot,! rendjelek borítják. A bámulat moraja hallatszott mín- 
sak bízza rá az ügyet. dcnfc’ől és néhány hízelgő tnélyen meghajolt előtte. T'-

l.ioncl mean-híocMi és mCKsiorlinlta Búvár l.c -, burl leült a l íBy kaross^klw melyet Bavard líérl 
zét. Miként Buvard megmondta I.Ionéinak, Icakdzelebbl arcéul o szmpad télé íostlutt beivel Cs latint fordmm 
szombatra valóságos művészeti 6s irodalmi tltmepélyiC <7. számit pailolyn*! . .
készültei- n CnmétliP rrme usb-n A szomszéd páholy ajtaja ekkor kinyílt és két em

A türelmetlenül várt ünnepély napja végre elérke- bér lépett he. Tibart nem láthatta őket, azért mégis ősz- 
zett. Buvard megkapta az óhajtott páholy szelvényét é>
este ot órakor minden intézkedést megtett, hogy válla-

Nyolc óra volt. midőn a Thcátrc-Francais előcsar- kai, egy egész sereg pipcrkőcöt vonva maga után, akik 
noka előtt megálltak Odáig minden jól ment. . .  j udvaroltak neki. Alig vette észre Tibart, midőn szem-

tfidőn az előcsarnokba értek, a jegyszedők és ellen-, héja kitágult és érthetetlen kiáltás hangzott torkából.
— Nos? Nos? — kérdezte — mlbnjod?
— Ez az ember. . .
— Ü az, megismered? De beszélj hát, egy pillanat 

ilva mellettünk lesz . . .
Lipraní herceg közben folyvást közeledett, anélkül 

,gy sejtette volna, mi várja öt páholya küszöbében, 
.pdön azonban egészen közel ért a herceghez és fényes 

tendjclckkcl borított férfiút látott maga előtt, első moz
dulata az. volt, hogy félreálljon és elhaladni engedje. 

(Folyt, köv.)
szcrczzcnt,

A páholyba lépők néhány szót váltottak és Tibart,
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NYELT-TÉR

Subolicai Orlh. Talmud Théra" Egyes illet
■ -■ — ■■I — — ■ ■!■■■■ — W — — — — —

Felkérjük az érdekelt szülőket, hogy 
gyerm ekeik belralása végett f. hó 16-án 
délután 4— 5 óráig az orth. hitközség iro 
dájában megjelenni szíveskedjenek. 

io325 A vezetőség

É r te s íté s
Értesítem a n. é. hölgyközönséget, hogy fodrász- 

üzletemben a hölgyfodrászatot is bevezettem. Ondolá- 
lás 8 dinár, fejmosás 8 dinár, hajvágás 8 dinár, mani
kűr 8 dinár, bérlet 10 szám 60 dinár. Elsőrendű ki
szolgálás.

Kérem a mélyen tisztelt hölgyközönség szives 
pártfogását.

Veszek kihullott hajat.
Huszák Púi

úri és női fodrász, Aleksandrova ulica 15. Prokesch 
1057 palota, vasúttól 2 perc.

M a g y a r  v iz ű m  n e m  
s z ü k s é g e s ! !

Kedvezményes vasúti u tazás
B udapestre és vissza

1927. szept. 21-től október 22-É .
Fenti időn belül a magyar határ vizűm nélkül lép

hető át és a vizűm Budapesten 50%-os kedvezmény- 
nyel adatik ki. A vizűm két havi tartózkodásra jogosít

Fenti 30 nap alatt a Budapestre és vissza való uta
zásra, nemkülönben a Budapesten keresztül eszköz- 
lendő átutazásra lényeges vasúti díjmérséklések, to
vábbá szállodai és vendéglői kedvezmények adatnak

A vizumnéiküli utazásra, a vasúti és egyéb kedvez 
mények igénybevételére jogosító igazolványok (40 di
nár és portó beküldése ellenében).

Szuboticdn: Bácsmegyei Napló kiadóhivatala
Zmaj Jovin trg 3, a Bácsmegyei Napló fiók-kiadóhiva
tala (Rádió Reklám), Manojloviéeva ulica 8., Ke
reskedők és Gyárosok Egyesülete (Lloyd), Közgazda- 
sági Bank, Kereskedelmi és Iparbank.

Noviszad: Bácsmegyei Napló kiadóhivatala, Putni! 
Utazási Iroda, Kereskedelmi és Iparbank

Vclikibecskerek: Bácsmegyei Napló kiadóhivatala. 
Velikibecskereki Takarékpénztár.

Velikibecskcrek: Takarékpénztár — Schenker N 
Co. Filiale (Alekszandrova ul. 13.)

Velikakikinda: Centralna Stedionica. Központ; 
Takarékpénztár.

Szombor: Bácsmegyei Napló kiadóhivatala, Keres
kedők és Gyárosok Egyesülete, Bácskai Gazdasági 
Egyesület.

Szenta: Kereskedők és Gyárosok Egyesülete.
Puncsévá: Kereskedők és Gyárosok Egyesülete 

Népbank R.-T.
Beograd: Putnik Utazási Iroda, Bank és Kereske

delmi R.-T. (Terazija 5.), Utlevélhivatal és Magyar Ke
reskedelmi Megbízott (Beograd, Palata Akademie, tel. 
20—23) szerezhetők be.

8

SZ E N T I É S  V IR Á G
épület-mflbutorasitaloaáru ipartelep  
S u b o t ic a .  T e le fo n t  3 —S S .

K észítenek: m übutort, ép ü let, portál, p ark ett, 
ü zle tb eren d ezést stb.

Nyári kerti és tonett székek, va:amint parkett illan" 
dóan raktáron és olcsón kaphatók. 

Árajánlatot díjmentesen küldőnk bárhová.

S lip  és elegáns

n ő ik  a la p o k b a n
'egna^yebb válasz lék

H e id u s k a  M a r isk a  c é g n é l
Su otica Mérsékelt irak’ ^

* *

v á s á r o l o k
csak nagy

H a  k e v é s  a  p é n z e  d s  $ & z a k
menjen a cy m'óc pácon L e j k . í  B é l a
rőfösüz’.e ébe, mert ott már kaphat 74 d náré’t
140cm .széles t'szta gyapjú té M k n fo ít  '.c'mét 
’ 308

hGroschin 020s

b é ly e g g y ü j te m é n y e k e t
egyes régi béyeget borítékon Is
a z o n n a l i  k é a ip é n z f ’z e lé s s e l

Rész’c cs ajánlatokat ármegjelöléssel postarorduUáv3l 
kérek. Disz rtció biztO3Ítva 

E u 'y e n  S e k u n ,  L u z e r n  (Svájc) Villa Heíméli

Növi-V r i á s z o / i
a le forgalmasabb helye?, G e fen teiiprzáEoda tő* 

>zonv-'z dongóban, e egána

i i j  ü  t  1 © t  S ie  1 y i s é g
kedvezően e l a d ó

Levelek H otel G ro ife c s ie in  címre intézm,lók '
rj»-v

késtitfefi n K°t a - í  ■ SSL S  S t

bőrből és váuzcűűól, valamiui r i d á k ü l i l k  
Iftgo'csőbbau c akis a készítőnél kaphatók:
S c l i la g e r  H e n r ik ,  S u b o i ic a

Bp'*e* . öröndOfl és böráru -i:'reskoú íse , A leksandrova  ah  j

g?

IZt

P álinkafőzők! K a zá n t csa k is  r  zm ü ve sn é l vá sá - 
—  ------ ---------- ro lia t  k ! A  le g ré g ib b  ré zm ű ve s  cég

B a r t e k  I sups*. R e h m
(Alapittatott: 1887-ben)

S u b o t ic a ,  V i l s o u o v a  u l i c a  47
A le g o lc só b b  b e sz e r z é s i forrás! — S zak szerű  . 

Javítások  jó tá llá  m e lle tt!

<6

I
(

Öltönyt, felö itot, télikabátot
a logolcsóbban készit

nasi. N A V A Y  IS T V Á N , uriszabó
SUJOT'CX, JelaöiÍÉva u k  4. szám alatti u j uz-c the ly isá ;ébe:i 

Kedvező fizetési fe ltó ’ e’ek í ■ 0r G

„A iexi“ nyakkendogyárban 
1 0 .9 0 0  darab ú j d o n s á g

nya\kend5 e’adisa darabszámra is megkezdődött 
10 d'náriől ke dve. Fordításokat 10 dinárért készit

Vujncviáeva uh 5. Beograd szálloda
mö ott

* < • n

EI6- és mű-sirkoszorúkat
m ü’evele' v irágokat és nzobadiezeket legolcsóbb 5  
á ra t  ine'JaL — a togdiszes >5b k iv ite lben — a ján l: J

mhvirágttzera SZUBOT1CA. 
Dunav a ltr  Pulcau.2(Sántha 
szanatórium m al eremben)„HORTENZIA"

A KOVÁCS-FELE

*>

*
I«
í

N a g y en y e d i A rc k e n ő c s
él

B o ra x -sz a p p a n  í
évtizedek óta elismert,n a legjobb és legártalmatlanabb 
arcszépi .ő és bőrf nomitó szer. — Kapható minden 
gyógyszerárban, drogériában, és illatszerüzletben. — 
Főelárusitó: D r o g é r ia  H e r e i  S u b o t ic a ,  

A lek san d rova  ni. 1.

Z O R A  v o n  A S
LEGÚJABB SZ i  AZ ŐSZ HAJ ELLEN! 
N m ü;iuem visszaadja íz  Caz ra junk 
az erede i sziliét. A hasznsá tó l a za^re i 
égé -zségílgy. oaalály i796| 1920. 8 n. vegy- 
é emzégse. fngedé’yer.lö és te j?*en á rta l

mat a .nak nyilvánU ot.a.
A siker b iz ’ rs  és tarlós. Egy uve? Ára 
...'B tab ftiiaé* n I> 35.• Megrendelések 

utánvétel m elle tt klPdetuek. Cim :
'loizvodnja ZORA VÖDÉ Zagnb,

Du a ubca 32. 7£S4
Tőrv.védve

H A
jól ak ar m ulatni, siessen m egren
delni az alább felsoroltkönyveket

Anatole F ran ce : Nyárslorgató Jakab 
m eséi

Karinthy F rigyes: Két mosoly 
Krúdy Gyula: Nagy kópé 
V o lta ire : Vadem ber 
Szép E rnő: Elalvó hattyú
Mind az öt könyv összesen 4 0  d in á r b a  k e r ü l

h s o w i  Napló R ű R p a s W n á l

V id ék re 5 d in ár p o rtó k ö ltseg

M ie’őtt bárhonnan naptárt 
venne vagy rendelne, ké r
jen ajánlatot a M IN ER V A- 
N A P T Á R A K R Ó L

1028- r a
V a j d a s á g i  M a g y a r  N a p t á r  
Jézu s S zen t S zive N aptár  
G a z d á k  N a p t á r a  
P e tő f i-N a p tá r  
Kis N aptár

A naptárak még szebb kiállítás
ban Jelennek m eg, mint tavaly 
s minden naptárnál
lé n y e g e s e n  o lc só b b a k

1

v-h y,r-rn bv, -..•’avn-ih Viánf-id'i R cvhei tol tor?,sünt.

Zsákok, bálák, 
postacsomagok 

részén ecóílemoz 
plombák brmiiy 
kívánt dombornyo- 

másu felirattal
W eítzenfeld és Társa cégnél

Subotica

E i e g á a o  p á r ? i .i  m o .T e í l j e i m  é r k o z i e k .  
B á r s o n y  i t t i í ö n l ö g e s s é g e í t

1020 S ik k e m  f i l z k f t l  p o <
l ü í )  d i n á r t ó l  k e z d v e  
A le g n a g y o b b  v á la s z t é k

E  S  Z T  E  R  K  A - I l á l  a korzón

• • » •

I
hi-kinrwu

TOLSTOJEVA ULICA 21. SZ.
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K ü l ö n l e g e s s é g e k  k ü t ü f t  Á r ia k b a n !  
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n ő i -  l e á n y k a h á t
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A B L A K Ü V E G
nín feu m é n tb e .i legolcsóbban 

kapható

Drag* O bradovió
üveggyári lerakat 

Beograd, Knes Mhana ulíoa 3í.| 
U o*eva P lvn ira

c**u

a vasúti állom áshoz i t'ze ', ’tét 
eplilö in in lsz tc rtum  szó uszéd- 
sápúban lavő, újonnan Átalakí

tó .!

k ávéh áziam at
a hozzávaló le ltá rra l egyfiP. 
Bérösszeg és több i feltételek 
rendkívül k e d v e z le k  K a tona  i 
rcBcanrant H otel „J a d r a n“• ara-evska br, 5. I03.J
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XOPILOyiCS BÁLÁZ.;
SZÍic •,
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Megje’cnnek : Szent Pél r esernyője, Beszterce ostroma, Noszty fin esete Tóth Mari
v a j ,  K ü  önös !iázjís .l;, U: Z-’ír/iás’’, A ’di Mi’dós, Prakovszky, a süket kovács, A kis 
prímás, Ga’amb a kaiitkúoan, Tói atyafiak, A jó pa’ócok, A ven gazé nber, A beszélő 
köntös, A fekete város. Minden kötet teljes és önálló egész.
r< *n v í ’icszor a „ o z e n t P é te r  e se r y ő je“ jelenik meg

o k t ó b e r  iaö  f o l y a m é n !
„ A  V 3 n  g a sera b er"  n o v e m ’j e r b s n !
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Szelvény
A í / / V £ R i / 4 - A f r  OAÍZ? A  SUPQTlCA

AHilirolt ezennel megrendelem Mikszáth Kálmán válogatott regényeit kötelen
ként 10 J.nár vételáron. A ' első kötet: S zen t P éter esernyője cin:! regény és a második 
kötél: A vén gazember kötöll példányáért 20 dinár vételárai itt kil'döm.
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g é p re s z e k e t m eg  is m u n 

k á lju k ,

Vállalok Eulndeafélo 
gípjarHást ój Autogén-

hegesztést 1933

H a  m b  l a r g e r
Maíinaíra indus trija
8 u I> o t f c u

(Tehcrpá’ y d u d v a m l «em ben) 
Te le fon  556

Onles mindennap!
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KORZO MOZI
OkMWr 1>-16  

csütörtök—vasárnap
ESZTERHAZY AGNIS 

grófnő. DOLLY DAVIES, 
LIV10 PAVANELLI fellép* 

tóvei

30Z H K  H im S Z lR l  
í  FELESÉGEM

Alfred Savoir sz ín já ték 6 f<f\.
Előadások kezdete naponta mindkét moziban 4 ,6  és fél 9 órakor

FOGLALKOZÁS
kin nn n rar-* - L««—

Filmhei, ha tehetséget érez 
magában, készíttessen pró
bafelvételt. ötperces cselek
mény vetítésre készen 300 
din. Bővebbet 3 dinár vá
laszbélyeg ellenében Hell 
Photos, Novibeőej. 10332
Maaamódlány, fiatal, kita
nult, fizetéssel és teljes el
látással felvétetik. Útikölt
séget megtérítem. S. Gold- 
stem, Baéka Palanka.

10319
Ügyes megbízható sofíör ke
restetik. Cim a kiadóban.

10318
keres
külső
belé-

Si&llltm&nyosócóg
ügyes hivatalnokot, 
szolgálatra, azonnali 
pésre. Ajánlatok No. 10302 
alatt a kiadóhivatalhoz.

10302

Értalmw, megbízható kifu- 
tófiu felvétetik Spitzer szőr- 
meáruházában, Subotica 
Sokolska ulica. 10326
Jó hásból való fiatal lány 
elárusitó-tanulólánynak fel
vétetik. Mavro Bányainál 
városház épület. 10317
Irodakieasszony 1 éves

gyakorlattal, gépírásban jár
tas, állást keres. Cim a ki- 
adóhivatalban. 10304
Házvezetőnőt, ki németül is 
beszél, csak jó bizonyít
vánnyal, elfogad gyógyszer- 
tár Halasi ut. 10309
Borbélysegéd azonnalra fel
vétetik. Gulh I., Save Teke- 
lije ul. 66. 10307
Helyi ügynököket privizió- 
ra, magánfelek látogatására 
keres divatárugyár az or
szág minden részében. —» 
Nagy kereseti lehetőség 
Garanciával rendelkezők 
előnyben. Töke szükségte
len. Válaszokat »Ágii is 27 
P-663< jeligére <Interrek- 
Km< D. D., Zagreb, Ma- 
rovska ulica 30. cimzer.dök,

10200

Főmolnári állást keres el
sőrendű szaktudású, józan- 
gondolkozásu fiatalember 
több éves prakszissal, jó 
bizonyítványokkal. Szives 
megkereséseket a kiadó 
10233. szám alatt továbbit.

10233

Volt kereskedő, beszél és ir 
négy nyelven, elvállalna 
raktámoki, utazói, pénzbe 
szedői vagy bármely más 
állást. Igényei szerények 
Azonnal beléphet. Szives 
megkereséseket kér Grün 
Márk, Uzdin (Bánát).

10230

Jó házból való fiú kifutó
nak felvétetik. Cim a ki
adóban. 10232
Uunkéenők és egy kifutó
im felvétetik. V. Gajeva 
Pl. 63. 10245

Vincellér, aki szőllömunkák- 
ban, konyhakertészetben és 
a borkezelésben tökéletesen , 
jártas, több éves bizonyít
ványokkal állást keres. —- 
Lendvay József, vincellér 
Sonta (Bácska). 16265

LIFKA-MOZI
CiQtSrtSktdl va r ira a p if  

S u b o t lc A n  e lő s z ö r  I
HARRY LIEDTKE 
OSSY OSWALDA

elragadó filmuj lonsAga

EG9DIHAR0SÉ3SZARA
Szellem es vigjAtók újdonság 

6 felvonásban

Jövőhit attrakciója
A QYURKOVICS LÁNYOK

Eladó egy modem ház a 
mely áll egy négy szobás 
urilakásbói amelybe a vevő 
azonnal beköltözhet, két ki
sebb gyermek és személy-' 
zeti szobákból, nagy üveg 
folyosó, fürdőszoba, konyha 
éléstár, pince, padlás stb. 
mellékhelyiségekkel, ehez 
van még 3 szobás udvari la
kás mellékhelyiségekkel. Bő
vebbet Hotel National irodá
jában. 10324
Szlavónbrádban gyári és 
vasutas negyedben levő jól- 
menő vegyeskereskedés más 
elfoglaltság miatt kedvező 
feltételek mellett eladó. A 
közeli 5 gyárban és vasúti 
műhelyben közel 4000 mun
kás dolgozik. Biztos megél
hetés. Esetleg az ötlakásos 
ház melyben az üzlet van 
kedvező fizetési feltételek 
mellett is eladó. Bővebbet 
Blau Szófia úrnőnél Szla- 
vónbródban. 10285
Nemzeti konyha forgalmas
jól bevezetett helyen, elköl
tözés miatt olcsón eladó 
Safarikova ul. 7. 10323
Jókaiban levő, szép cserép* 
kályha olcsón eladó. Sla* 
via Spedition, Cara Dusana 
1. 10303

Uj vám ti köpeny és egyen
ruha, használt civilruha, té- 
likabát, varrógép képkere
tek, függőlámpák, eladók 
Zeljezniéka ul. 3. 10329
Salonbntorok és vitrin per
zsa kabát és szőnyegek eb 
adók. Balog Lina cég. 10321
Kisebb házat megvételre 
keresek. Cim: VIII., Jago- 
dinska 18. 10301
Abzichter kombinált nagy 
gép Dörner Antal leipzigi 
gyártmány, továbbá 6 HP 
benzinmotor eladó. özv. 
Gluvakov Kata, Srbobran.

10315

Perzsia kabát, használt, ol
csón eladó. Skotus Viator 
66. 10312
Jóiorgalmu éjjeliüzlet ház
zal együtt családi okok 
miatt eladó. Cim a kiadó
ban. 10308
Rövid szörmekabát eladó 
Megtekinthető d u. 2—-3-ig 
Cim a kiadóban. 1029?
Vaskereskedés berendezés 
fiókos modem, üzlet felosz
lás miatt eladó. Ugyanott 
állványok és iroda üvegfal 
is eladó. Ulreich Testvérek 
vaskereskedésében Suboti

ca. 10246
Gumi- és combiné-füzők 
fehér és színes, a legjobb 
kivitelben. Gutái Ferencné 
VIII., Ostojiéeva ul. 29. 
______  9164
Lnszterek és más réz avagy 
bronztárgyak galvanotech- 
nikai utón való tisztítását 
és színezését vállaljuk. — 
Medjanski vaskereskedés. 
Subotica. 8808
505. Fiat-autó, melv jó
karban van, azonnal eladó 
jutányos árban. Löwi Bél? 
kereskedő Senta. 10201

APRÓHIRDETÉSEK
A p rO ta M * m  n á  1 d b * ,  vmU(W«b 4a afaaná 
kMMNMM u á a ft. LagIdrabfc apribWaWa ira M  ábu 

Gaak M U y t p i t t  iá iig* laralakat tovAMtaak

•W V

szenvedőknek
FIR M U S patent sérvkötő a legújabb találmány, 

a legnagyobb sérvnél Is biztos védelem!
Haskötők, gnmifflzők, gumiharisnya, 

•g y en estsr tó k , minden orvosi 
g a m liru , kötszerek, m űszerek, 
mindenféle betegápolás! cikkek

a legjobb minőségben a legolcsóbb áron kaphatók

DEUTSCH  IZ ID O R
• orvosi műszerésznél

Telefonszám 216 S u b o t ic a  Alapittatott 1897

a legjobb dobozos svájci sajt Kérje mindenütt; 

Képviselet:
Fr. Srdar k Co. Zagreb, Djnre Deieliéa Prilax 81

VÉL. KÍKINDA
OLYMPIA-K NO 

Oki. 14—15—16-án
Csá rdá sk i rályn ó

24 tagú filharm onikus x e ie k a r  
kíséretével

URANIA-KINŐ 
Oki. 15-18-an

VASEMBER
Főszereplő: 

LUCIANO ALBERT Ni

Fajgalambok, csirkés, prí
ma, eladók. Piliő Emil, Mól

Nemes gyümölcsfák őszi 
szállításra megrendelhetők 
Bednárz-féle faiskolában, 
Starakanjiáa (Baéka). Kér
jen árjegyzéket. 9705

U ib ól k a p h a tó  a

YAKORLATI
GAZDALEXIKOZi I

két vaskos kötetben. Szerkeszd:
M i i l e  G é z a  merőgadaságl 
kamarai fótit ár. Mayer János 
magyar fö’.dmivelésügyi miniszter 
előszavával. Százkéttagu szerkesz
tőbizottság. — Minden cikkét a 
leghozzáértőbb szakértő irta.

E g é s z  k ö n y v t á r a t  

p ó t o l  e z  a k ö n y v i
F ő b b  t a r t a l m a :
Ki nyhakeríészet, szőlőmivelés, barnmfi- 
tenyés?tés, méhészet, tejgazdaság, illat- 
gyógyászat, talajmi velés, gyógynövények, 
vetőmagismeret, dehányte mesztés, gyü
mölcstermesztés, nö’.’énynrmesités, erdé
szet, borászat, gazdasági gépek ismeree, 
állattenyésztés, műtrágyázás, takarmá
nyozás, vadászat, halászat, burgonya
termesztés, kom'étermeíés, paprika, ken
der, len, falusi konyha, házi par, rovar
kártevők, nyu tenyésztés, ló-, szarvas
marha-, juh- és sertéstenyésztés stb., stb.

Két kötői ára kozs! 2501 olda'on 4 8 0 .— tf’ in ú )’ 
Kaph’tőa  BACSMEGYí?  NAPLÓ kunyvaspályában li

O kt 13, 14, 15, 16,
A szezón legragyogóbb  

film  mit ve :

CASANOVA
Szerelmi regény 2 részben 
12 felvonásban. Mindkét 
rész egyszerre! Főszerepben:

IVAN MOÍIJK1N 
Csodaszép felvételek  1 

Színezés, am ilyen film en  
még nem volt látható

i Másoló-(kopier)gőp, vasból 
erős, szolid, eladó. Ulreich 
Testvérek vaskereskedésé-1 
ben. Ugyanott a berendezés 
is eladó. 10242

1

VÁROSI M OZI
Csütörtöktől—vasárnapig

Grand Hotel Boulevard
Pillanatképek egy szálloda lakóinak életéből Mosoly 

és könny. Urak és k.tes etzlsztenciák. 
Főszereplők:

Mady Criitians, P ul Ot é, Erna Morens, Werner 
Fnetter. Irtat Balázs Béla 

UFA film . Jugoszláviában Saboticán legelőször
Előadások kezdete délután 4, 6 és este tya 9 órakor

3 svobás lakást me lék- 
e’yiségekkel, lehetőleg für

dik zobával és vízzel kere
ke': a cent'untban, vaey kö-
::el a közpo.i hoz. Ajánia- 
'okát a kiadó továbbit 10333 
.ám alatt 10333

Spiáter- és cinkplé-hulla- 
dékot, valamint nikkelt és 
vörösrezet veszünk állan
dóan a legmagasabb napi 
áron. »Herkules« fémáru- 
gyár, Kula (Baéka). 10096
Stráíkocsi, féderes egy ló 
után eladó. Körösi, Rudié, 
ul. 10251
Veszek szüretet vagy mus
tot nagyobb mennyiségben 
is Szabó Komélné, azelőtt 
özv. Brauchler Keresztélyné 
Paja KujundZiéeva ul. 80

___  10256
Nyersolaj vagy szivőgázmo- 
tort 10—20 HP nagyságban 
megvételre keresek. Ujfalvi 
László, Gáj-Kovin (Bánát). 
________________ 10290
Akkumulátortelepeket, fém
iszapot. fémhamut, ócska 
rezet, fémet, ónt minden 
mennyiségben vásárol •Ca
lin* k. d. Zagreb, Monda- 
liéina ul 1 8750

ócskafémet, vörösrezet 
sárgarezet, ólmot, ónt, fém- 
forgácsot, aluminiumot. nik
kelt, akkumulátorlemeze- 
let. akkumulátorhamut,
ólomhamut, ócska szifónfe 
jeket, betüanvagot minden 
mennyiségben vesz és a 
legmagasabb árat fizet 
»Calin« k d. Zagreb. Man 
daliéina 1. 8752
Mozik és vendéglők részére 
zongorista helyett nagyon 
praktikus >Fonola< kedvező 
fizetési feltételek mellett 
olcsón eladó. Cim a kiadó
dban. 10J19
Zobnaticán Topolától négy 
km.-re a Törley és Gabrics 
tanyák szomszédságában 
100 lánc föld. ebből 50 
lánc idei vetésű búza, ta
nya, istálló, 30 öl hosszú 
góré teljes felszereléssel 
egészben vagy több részre 
felosztva eladó és azonnal 
átvehető. Érdeklődni a tu- i 
lajdonosnál Sokáic Vince 
Zobnatica. 10087

Eladó »Opel« kisautó, ki
tűnő karban, villamosvi- 
lágitással, »Massey-Har- 
ris« 4% HP álló gőzkazán 
cca 4—5 auin futófelület
tel, stabil fekvő gőzgép, 
két cilindere.*?, cca 6—8 
HP, álló gőzmotor cca 3 
HP. Oaumann strapa- 
mozigép. A gének üzem
képes állapotban vannak 
és olcsón és kedvező fi
zetési feltételek mellett is 
eladók. A. Kováé, Som
bor. Kralja Petra 2. 9984

Gyönyörű villa 13 hold el
sörendü földdel, benne ter
mő szőlő, szép gyümöle°üs 
búzával bevetett szántó, g ■ 
dasági épületekkel. Oriová-j 
con 250 001) dináréit fiadó' 
esetleg bérbeadó. >Bömches* 
ügynöksége, Baéka Topola.

10287

K Ü L Ö N F É L E

Bácska-Topoláról egy öt
éves csödör elszaladt. Sö
tét pej, két hátsó és első 
jobb lába kese. Fején kis 
csillag. Ha valaki tud róla 
jelentse a topolai községhá. 
zán és illő jutalomban ré- 
szesül. 10331
Lakást, több szobából állót 
keres november 1-ére dr. 
Skaljer, I., Poátanska uli
ca 9/1. 10330
Búza alá kiadó 2—4 lánc 
föld a napkeleti ugarakban. 
Érdeklődni Palics-fürdö, Lé, 
vay-villa. 10298~--- - - - - - - - - j - - - r - - I r i _ . - . _■ _ i_ i - - , ——
Traii se stan veéi, najma- 
nje 4 sobe, kuhinja i ostale 
prinadleZnosti u centra va* 
ro§i, plaéa se kiríja go- 
diánje unapred. Poblize: 
Nemzetközi Iroda, Aleksan- 
drova 9. 7628
ÚjoncokI Szakavatott egyé
nek pontos felvilágosításo
kat adnak katonai termé
szetű, különösen sorozási, 
szolgálati idő meghatározá
sára és jogos esetekben a 
szolgálatok megrövidítésére 
vonatkozó ügyekben. Nem
zetközi Iroda, Szubotica 
Aleksandrova 9. 7628
Közvetítünk a legrövidebb 
idő alatt az engedélyek 
minden fajtáját, állampol
gársági, itt-tartózkodási en« 
gedélyt, (trafik, kávékimé
rés stb.) Nemzetközi Iro
da Subotica, Aleksandrova 
ul. 9. 7628j T t , _, _ , j - -m
Újoncok. Ha azt hiszik 
hogv ujoncoztatásuk téve? 
alapon történt, forduljanak 
pontos és szakszerű ta
nácsért a »Nemzetközi Iro- 
dá«-hoz, Szubotica, Alek
sandrova 9. 7628

IKiadó nagy száraz udvari 
helyiség raktárnak, autó- 
garagenak vagy ipari vál
lalatnak. Cim: Senoe ul. 21i 

10195

A dél- ós északamcrikal
államok jegyzékét (beleért
ve Kanadát is \ valamint 
tájékoztatót arra nézve, 
hogy miként lehet azokba 
az államokba utazni, küld 
a Nemzetközi Iroda. l 
botira, Aleksandrova ulra 
9 A könwnck ára 35 di
nár. melv előre fizetendő, 
lehet beküldeni posta- vagv 
okmánybélyegekben i? —• 
Kérjük a megrendeléssel 
sietni, mivel csak korlátolt 
számban nyomattuk _ a 
könyvet.

G IJ M I B £ LY F O Z ö T
bármilven nvelven készít 
Molnár József Subotica. 
Frankopanska ulica , 
Megrendeléseket a Bacs- 
mecvet Nan’ó kiadóid'- i- 
tala is elfogad.

Spinűiért (renielter-zinlel) 
rri'dyen a napi Aion alul
szálíil minden mennyiséget 
> Galin« k. d Zagreb. Man- 
diliuina 1. 828'’

A szerkesztésért telelőn dr. FENYVES FERENC. Nyomatott a ktadótulaídonos Minerva r.-t.-nál. Felelős kiadó: I ENYVES LAJOS Szubotica




